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M. Piaseckaitėe—Šlapelie
nės ir E. Brazaitytės lietuvių 
knygyno (Vilniuje) apgarsini 
nu pasakyta, kad „knygynas 
taiso knygynėlius, arba pagal 
užsakymą, arba pagal „Lie
tuviškų Knygynė
lių Draugijos” kata 
Jiogą”. Pagal tą apgarsinimą 
išrodo, kad Lietuvoje yra tam 
tikra draugija, kuri užsiima ar 
užsiiipinės lietuviškų kuygy 
nėlių arba skaityklų steigimu. 
Tačiaus laikrašČ ų praneši
muose neteko išgirsti apie to- 

į kią draugiją.
—Odesos mieste įsikūrė nau- 

I ja lietuvių draugija „Rūta”, 
i „Rūtos” tikslas — vienyti ir 

šviesti visus lietuvius atvyku
sius į svetimą šalį, platint tau
tišką sąmonę. „Rūta” įtaisi- 
nės knygynus, skaityklas, kny
gų sankrovas, steigs mokyklas, 
labdariškąsias ir šelpiamąsias 
draugijaą; įtaisinės pasikalbė 
ji mus, lekcijas, suaugusiems 

s žmonėms kursus, vaidinimus, 
i koncertus, vaikams vakarėlius 
.4 ir tt.; išrašinės ir pati išleidi 

nės laikraščius, knygas, gaidas.
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reikią 1.000 darbininkų, kurie, 
girdi, galį uždirbti 4—6dol. 
ant dienos. Tai matyt, kad 
neteisybė, ir angliakasių laik 
raštis „Journal” praneša, kad 
tenai darbininkai neuždirbu 
daugiau, kaip 2 dol. ant die 
nos; tik retas uždirbąs truputį 
daugiau. O to tūkstančio dar 
bininko kompanija reikalau 
jauti į vietą tų, kuriuos p a 
varė už s t r e i k a v i r 
m ą. Dėlto, lietuviai, neapsi 
gaukite, neikite dirbti pas tą 
kompaniją!

rįžo siųsti į Valstybės Dūmą 
vienam Lenkijos atstovui. To
je peticijoje tarp kito ko buvo 
reikalaujama, idant yit-ų Lie 
tuvos dvarų žemė nebūtų nė 
parduota nė išdalyta beže
miams ir mažažemiams ukinin 
kame, ir idant Suvalkų guber 
nija butų prijungta prie auto
nomiškosios Lenkijos.

Bergždžias jų«ų darbas, po
neliai! Dzuknataikis,
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Iš Lietuvos.
„Valstiečių Sąjungos” 

atimu j iii toj ą susi vėlavi
mas, kaip girdėjo „Liet. Ūki 
ninkas”, buvo Vilniuje liepos 
23—24 dieną.

Per susivažiavimą daug bu
vę kalbėta apie tai, kaip reik 
tį bežemiai ir mažažemiai žeme 
aprūpinti. Susivažiavimas bu
vęs tos nuomonės, kad būtinai 
reikią stambiųjų savininkų že 
mės paimti. Daug buvę kai 
bėta apie aj švietimo reikalus: 
buvę nutarta stengties, kad 
visur butų steigiamos nuolati
nės ir skrajojančios mokyklos: 
dvaruose, miesteliuose ir so
džiuose, kad butų steigiami 
ktiygynėliai ir skaityklos. Bu
vę nutarta kreipties į įvairias 
draugijas, kilnios apšvietimo 
reikalais rūpinasi. ĮpA’tig buvę 
kalbėta ir apie visokius kitus 

Idalykus. Susivažiavimas su-Į 
statęs ir tam tikrus įstatymus, 
kuriu klausys tuo tfirpu ,,Lied 
tuvos Valstiečių Sąjunga”. I

“Ūdrija (Kąlv. apskr. Suv. 
g.). Liepos 9 ir 10 dieną pas 
dvarininką Norbutą Premėžio 
dvare buvo Dzūkijos d vari -1 
|ninkųr-lenkų ir 14 ukinin

susi va I 
žia’HmaSi Dvarininkai, ska-h

— Cambridgeporte, Massa
chusetts valstybėj, yra susi
tvėrusi lietuvių kuopa, vardu 
„M i n u t o s Vyra i”, k u 
rios tikslas — šelpti Lietuvos 
revoliuciją. Tas vaidas esąs 
paimtas iš vietinių senovės 
nuotikių, kada čionykšč<ai 
žmonės kovojo už laisvę su 
Anglijos valdžia. „Miuutos 
Vyrai” moka kas mėnuo po 
50c., ir mokės kol nepasibaigs 
revoliucija. Jie teipgi rengia| 
viešus susirinkimus, prakalbas 
ir renka aukas revoliucijos rei
kalams. r ‘

Dailu butų, kad visur atsi 
rastų tokių „minutos” vyrų ir 
Uė tik vyrų, bet ir moterų, kų/ lietu vių-išgamų 
merginų! ’ ‘

Anglių kompanija vardu Iniai pavalgydinę ir pagirdę 
„Ęennsylvania Goal and C>ke|šiųos „Dzūkijos ūkininkų at 
Company” garsinasi visur
(WW ir „Vienybėj”), kad jai- šytr po peticija, kurią jie pasi-

stovus”, .privertė juos pasira
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I ,,Vilnimis Žinios” apie 
„Šaltinį”* Perspauzdiname 
„Vilnaus Žinių” recenziją, iš 
kurios skaitytojai galės — nors 
apičiupai — pažinti pažvalgas 
„Vilniaus Žinių” ir jų kriti- 
kuojamojo kunigų „baltinio”.

„Šiltinis” N.20 straipsnyje 
„Įteikia mums katalikiškųjų 
draugijų” sako, kad žuvus Lie 
tuvos nepriklausomybei, lėtu
mas ir baimė teip giliai įsišak 
nijusi lietuvių širdyse, jogda- 
bar nemaža reikėsią prįdėti 

| troso ir darbo, kol tą visa iš 
riausią. „Geriausiai, sako „Š.”, 
— pasisektų išrauti tas negeras 
šaknis tik tuomet, jeigu butų 
dora ir apšvietimas augštai

i Toliaus minėtame straipsni 
įje apgailistaujama, kad spau
dą atgavus, iŠ Vilniaus netyras 
plaukiąs gaivinantis vanduo 
(supr. netyras apšvietimas) ir 
kad atplaukusi iš Europos 
baisi banda jau ir tarp mų-ų 
drąsiai rausianti ir be to gana 
silpnus tikėjimo pamatus.

Kas-žiu ar tik nelabiaus su 
drumstas vanduo plaukia iš 
S^inų „Šiltinio 
įvairus Ma s niai jį ma šo ir 
drumščia.
■/Mfyrip ir to sakinio patvirti- 
nimubtame pačiame straipsni- 
je randame pasipažinimą, kad 
, Šaltinio” vanduo jnėra tyrasi 

„Mę< -7 sako „S”, — ’ 
maži vaikai, sėdėdami ant j u 
ros kranto, žiūrime, kaip pasi-. 
šiaušiusios vilnįs rengias mus 
praryti, o žiūrėdami tiktai ran 
kr" laužom,,rėkiam ir keikiam.

Jei ir mėginame kada kovoti, 
patįs nežinome už katro gink
lo galo nusitverti ir ašmenis 
tankiausiai į save atkreipiame. 
Keiksmu č a nieko nendVeik- 
eime: reikia užtvanka statyti”!

Č<a aiškiai „Šaltinį” . prisi
pažįsta, .£a<L
( ri ksmasĮr keiksmas), k u riais 
jis ligšitf) naudojosi kovoje su 
neva savavardžiais „žmonių 
Švietėjais” ir vargdienių už
tarytojais” yra netikę ir „Šal
tinio” vanduo eo ipso buvo 
netyras.

Ačiū už prisipažinimą!
Kaipo užtvanka nuo Vil

nims vandens Užplūdimo pa
tariama steigti krikščioniškai- 
demokratiškos draugijos.

Pagalios minėtamjame strai
psnyje sakoma:

„Šisai lietuvių suburiavimo 
darbas pirmiausia gula ant pe
čių kunigijos, kuriai geriausia' 
žinomi yra (sic) vietiniai rei
kalai. Jau kartą reikėtų liau
ti es su tuščiais aiman avimais, 
jog J neturi?girsta į pagoniją. 
Reikia pozityviško darbo!” 

• Kokia staiga , Š dtinyj” at
maina! Day neseniai jis pra
loto Antanavičiaus lupomis 
kalbėjo, kad dabartinio judė
jimo vadovai nori m ityt Lie
tuvą tokia, kokia buvo pirm 
500 metų, tai yra pigon ška, 
o jau šiandien prisipaųUa, kad 
tai t išČias aimanavimas,* kad 
Lietuva visai nevirsta į pago
niją.

Stebėtina, kaip teip /^gMt 
„Šaltinis” atmainė savo pažiu- j 
ras!

4

”, kur nuolat
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Naujamiestis (Panevežo 
apskr.). Liepos 30 d., apie 
5 valandą vakarą girti sargy
biniai ėmė varyti iš alų lės 
(stadalės) žmones, kurie buvo 
ten nuo lietaus pasislėpę. Žmo
nės nenorėjo klausyti ir kol jo
jos? Panevėžio "miešts*rgis 
Jonas Jonaitis rėkdama**: 
„Skandal”! išbėgo arh rinkos 
Subėgo visi sargybiniai ir na
gai komis pradėjo tildyti nebū
tą skandalą.
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mėnesio. Dar jie pasakė, kad 
partija teip esanti nutarusi. 
Taigi męs vietiniai partijos 
nariai pranešame vi-iems, kad 
vietinė partijos organizacija 
tokių nutarimų nedarė, jokių 
pinigų iš Radzevičiaus nerei
kalavo. Tie gi, kurie teip ne 
dorai pasielgė, reikalaudami 
pinigų partijos vardan, ne par
tijos nariai, bet paprasti juo 
dašimč ai. Dėdienė.

(„N. Gad.”)
Juodašimtiški atsišau

kimai. Ramygalos (Panevė 
žio apskr.) apylinkėje prasi 
platino negražių raŠtpalaikių, 
teip antai: „Didžiausi mųsų 
neprieteliai socijalistai ir ma 
šonai”, „Žydai mus nori pra
ryti”. Tie raštai kelia sodie
čių neapykantą prieš žydus ir 
inteligentus, kuriuos vadina 
socijalistais. Mųsų sodiečiai 
dar negali atskirti apšviestos 
nio lietuvio nuo socijalisto. Jų 
nuomone, tas socijalistas, kas 
skaito laikraščius. Kas plati
na tokiuos nepadorus raštus, 
dar nesusekiau. B. Lėsys.

Kaunas. Liepos 24 dieną, 
apie 10 valandą vakaro, vienas 
aficieris pamatė kelis žmones 
bestovint ir tarp savęs besikal
bant. Išgirdęs tokius žodžius: 
„Męs, (Jragunai, jums nepadė
sime”, aficieris priėjo aičiau ir 
išvydo du kareiviu ir tris pra
šaliečius. Af cieris paklausė: 
kam čia Nusirinkote? Tuomet 
vienas prašaliečių, mėgino iš 
užpakalio aficierį nutverti, bet 
aficieris sudavė jam kalaviju. 
Po to visi trįs ėmė bėgti. Ka
reiviai pradėjo gihties. Du 
spėjo į vežimą įšokti, užpaka 
lin iš revolverio šaudydami. 
Trečiąjį kareiviai buvo už ran 
kų nutvėrę, bet ir šis išspruko, 
palikęs kareiviams švąrką. 
Apie tą atsitikimą buvo’pta- 
nešta policijai.

Telšiai. Ne seniai Kartė- 
nų vasčiaus raštinėje buvo pa
vogta 905 rb. 93 kap. valsčiaus 
pinigų; o ant rytojaus rašti
ninko padėjėją Prekšą žmopės

Žmonės pradėjo bėgti, bet j 
pamatę kai-kuriuos žmones 
kruvinais veidais, pradėjo 
laužti tvoras ir pagaliais mėty
ti kraugerius. Kažin-kam 
liepiant sargybiniai ėmė šau
dyti į visas puses.

Užmušti: Jonas Kūkalis j 
(Medikonių sodžiaus 21 metų), 
Mikolas PetruŠonis (Gilbonių 
kaimo 28 metų) ir Antanas 
Žilis (Ažalų kaimo 20 metų). 
Marinami: Jonasr Džiugas, 

1 Uiuras, Juozas Melenas. Su 
žeistų tikrai yra kelios dešimts.

Ant rytojaus atvyko 39 dra
gūnai, 9 sargybiniai, apskričio 
viišininkas ir dvai įninkąs Ma- 
karskis, kuris buvo parsikvie- 
tęs sargybinius į savo dvarą 
streikui tildyti. Prasidėjo tar
dymas. Vienas barzdotas sar
gybinis vaikštinėdamas po 
miestelį liepė žmonėms sakyti, 
kad čia buvę susimušę kokie 
girtuokliai. („V. Žin.”)

K rokelaukis(Kal v.apskr.) 
Pas mus yra smuklė (traktier- 
nė), kurią įtaisęs vietinis dva
rininkas Ramozeris išduoda 
nuomon vienai moteriškei — 
Paulauskienei. Dar yra viena 
alinė. Žmonės mėgdavo šven
tadieniais gerti ir p-šties. Pra 
kilnesniejei vyrai sumanė šį Į 
paprotį panaikinti. Šįmet į 
parapijonų sueiga susirinkus 
nutarė šventadieniais visas 
smukles ir alines visoje para
pijoje laikyti uždarytas jokių 
svaiginančiųjų gėlimų nepar
davinėti; jeigu kas pardavinė
tų svaiginančius gėrimus, tas 
turėtų užmokėti 100 rub. bau
dos. Siam nusprendimui įvy
kinti ir jį pildyti yra išrinktas 
tam —tikras komitetas. Nu
stojęs pelno dvarininkas Ra
mozeris pasikvietė komiteto 
žmones ir prašė leisti alų par
davinėti viedrais arba ant kar
to ne mažiaus, kaip po 10 bon- 
kų. Komitetas nesutiko.

Dzukpalaikis. 
(„L. U k.”).

Kupiškis (Ukmergės pav.). 
Juodašimčiai. Žmonės ken-

. • ,. ..Čia ne tik nuo policijos sauva
lės, bet aku g kam tenka nu
kentėti ųuo vadinamųjų „cici- 
likų” arija juodašimčių. Juo
dašimčiai, susitaisę po kokius 
5, 6 žmones, aplanko ne tik 
manopolius, bet ir šiaip žmo 
nes apiplėšia. Šią vasarą juo
dašimčiai mųsų apylenkėj ap
vogė šiubs manopolius: Ska
piškio, Kupreliškių, Kliošto- 

iriaus, Palėvenio ir, rodos, Su
bačiaus. Buvo atėję pas šiuos 
žmones:* pas vienasėdininką 
Grunckį, kur gyvena prie Mi 

rraberio miško. Pas jį buvę 
apsilankę 6 apsiginklavę re
volve: iais ir medžiojamąja šau
dykle žmonės. Tuo metu 
Grunckis su savo talkininkais 
piovęs šieną. Juodašimčiai 
pabūgę žmonių daugumo ir 
nuėję sau, šaudydami per miš 
ką.

Kuoi^ėnų galolaukėj gyve
nančio karčiamninko tokie- pat 
chuligahai išdaužė langus, ro
dos, reikalavo ir pinigų 20 ru 
bliu. /

Pala^enėlės miestelyj susi
taisius lietuvių chuliganų kuo 
pa, prie kurios teip-pat prisi
dėjo keli žydukai, tokie-pat 
chuliganai.

Galima butų ir daugiau to
kių atsilikimų surinkti. Ar 
ilgai tipeli u liga o ai valkiosis?!

Braminas.

Sasnava (Senapilėi pav.).
Juodašimčių darbas. Ir 
vėl juoljašimčiai pradeda nau
do ties įL. S. D. Partijos vardu. 
Pas girios sargą Radzevičių 
(kuris sykiu su Biegliu buvo 
išdavę^: Juozaitį kazokams) at
vyko pereitą nedėlią 3 vyrai ir 
pareikalavo vardan partijos 
200 rub. Paliko apskelbimą 

Įsu prilipyta L. 8. D. P. Suval
kų Org. antspauda, iškirpta iš 
kitur. — Po ilgų derybų tie 
juodašimčiai sutiko ant 150 
rub., ’įtuo kartu jie paėmė iš 
Radzevičiaus 9 rub., 70 rub. 
liepė įtnešt į Sasnavą arti
miau^- šventadienį, likusiuo
sius gi< pinigus — atiduot už 

' .k ią ' J*

rado by kaip pakartą, bet dar 
gyvą. Jisai pasakė, kad kam
barin pro langą buvo įlindę 
plėšikai, kurie jį ir pakorę. 
Jokių pasmaugimo ženklų ant 
jo kaklo nebuvo. Visi daik
tai kambaryje buvo ant savo 
vietos. Buvo numanyti, kad 
raštininko padėjėjas buvo tik
tai pakorėlį nudavęs. Policija 
ėmė pinigų jieškoti jo bute ir 
kieme.

Gerai pajieškojus buvo rasta 
806 rubliai blėkos skrynutėje 
žemėje įkasti; 97 rb. 25 kap. 
buvo rasta Prekšo daiktuose. 
Jisai yra suimtas, nors nepasi
sako buvęs kaltai-(,,Kov.Tel.”). 
Kažino, ar nėra dažnai mono
poliai teip-pat išvagiami, kaip 
tas vahčius: juk nekartą laik
raščiuose skaitome, kad par
davėjas ar pardavinėja ne
spėję policijos pašaukti, kaip 
plėšikai išbėgioję.

Igliauka (Marijam, pav.). 
Kai-kurie vyrukai įprato „ei- 
cilikauti”. Bet gal ne visi ži
no, kas tai yra „cicilikauti”. 
Štai vienas nuo Pilviškių vy
rukas, besirengdamas nuo ka
rei vijos į Ameriką bėgti, meta 
bernavęs pas ūkininką ir eina 
„cicilikauti”, t. y. atiminėti 
pinigus, neva Socijal-Demo- 
kratų Partijos reikalams. Iki 
„liosų” tasai „cicilikas” pasi
tiki prisicicilikausiąs tiek, jo- 
gei galėsiąs ir patsai nueiti į 
Ameriką ir merginą nusivesiąs 
ir dar turėsiąs Amerike kuriam 
laikui pinigų. Teip štai Šukys 
iš Dzūkų pusės tokiu budu 
„cicilikauja” apie Daukšius, 
apie Gudelius ir toliaus. Kiti 
„prisicicilikavę” jau seniai 
Amerike. Kelintas yra net 
pusėtinai pagarsėjusių ir išgu
ru pusių, bet vis dėlto negalė
jo atsiturėti pieš pagundą „ei- 
cilikadti” ir tokiu nepadoriu 
budu pasipelnė pinigų. Va
rydami tarytum revoliucijos 
darbą susiteršė, negalėdami 
išsiteisinti, kur pinigus padėję.

Žmbnė* dabar jau pradeda 
atskirai, kas tai yra tikriejei ir
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Lietuvninku
netikriejei „cicilikai”. Tikrie- 
jei „cicilikai”, kurie kaip rei
kiant daro, netikriejei gi tai 
tie, ką „cicilikauja”.

(„L. Ųkin.).

L.S.D.P. Suvalkų gub. 
organizacijų delegatų 

susivažiavimo atskaita.
27 birželio dieną buvo Su 

valkų gubernijos (Naumiesčio, 
Vilkaviškio, Senapilės ir Kal
varijos pavietų) L. Soc. Dem. 
Partijos organizacijų atstovų 
susivažiavimas.

Susirinkusiųjų buvo priimta 
šį dienos tvarka:

1. Trumpi pranešimai iš or
ganizacijų stovio ir iš jų varo
mojo partijos darbo.

2. Ūkio darbininkų streikas 
Suvalkų gubernijoj.

3. Organizacijos klausimai.
4. Agitacijos ir partijos li

teratūros platinimo klausimas.
5. Taktikos (kovos budo) 

klausimai.
1. Pranešimai parodė, 

kad represijos (prispaudimai, 
persekiojimai), plačiai valdžios 
nartojamos Suvalkų gub. re
akcijos (valdžios šėlimo) me
tu, smarkiai pakenkė darbui. 
Daugelis draugų pakliuvo ka- 
lėjimuosna, kiti buvo priversti 
bėgti užsieniuosna, kiti-gi vėl 
slapta gyventi savo krašte. 
Kai-kurios organizacijos žy
miai susilpnėjo, naujosios tuo 
tarpu buvo net visiškai suirę. 
Organizacijų susilpnėjimas da
vė progą visokiems ištvirkė
liams ir chuliganams tverti 
bandas, kurios ne kartą parti
jos vardu plėšė valdžios nuo
savybę krasas (pačtas), ma
nopolius, kirto valdžios miš 
kus ir net kartais atskirų 
žmonių turtą (pinigų rinkimas 
revoliucijos reikalams). Be
tvarkė buvo atjaučiama ir par- 

. tijos darbe. Kovojant su prie
šais, palikti patįs sau vieni 
mažiau tęsusi pratusie jei parti 
jos nariai kai-kuriuose atsiti
kimuose leido sau savaimi

mainyti taktiką ir laužyti par-1 
tijos grasą (discipliną) ar tai 
dėlei susipratimo stokos, ar tai 
iš blogo noro.

Pastaruoju laiku pradeda 
sekties naikinti betvarkę ir 
partijos darbas eina juo tolyn, 
juo smarkyn.

Pastebiama prigimta evoliu
cija (atmaina) tarp buvusiųjų 
organizacijų ir dabartinių. Iš 
pat pradžių nemaža priderėju
sių prie organizacijų jaunų 
ūkininkaičių greičiaus re volių- 
cijonierių, negu socijaldemo- 
kratų savo pažiūromis, dabar 
nuolat eina mažyn ir tuo-pa- 
tim laiku eina daugyn tikrų 
ūkio t proletarų — dvaro, so
džiaus darbininkų ir bežemių.

2. Ūkio darbininkų strei
kas. Visų vienu balsu buvo 
pastebėta, kad tarp kaimo dar 
bininkų yra aiškus ir vis didyn 
einąs palinkimas streikuoti. 
Todėlei buvo nuspręsta: Su
valkų gubernijos L.S.D.P. or
ganizacija turi pakelti ūkio 
darbinininkų streiką ir jį vesti. 
Atmindami, kad ūkio darbi
ninkų susipratimas ir susior- 
ganizavimas sulyginamai da 
bar dar tebėra menkas, pripa 
žinta už reikalinga per strei
kus statyti kiek galima mažes
nius reikalavimus, bet streiką 
pradėti kaip galima plačiau. 
Streikuojančiųjų santikiai su 
dvarininkais, streikalaužiais, 
policija ir kariumene turi but 
kuo-ramiausi, neliesti d varpo 
nių turto ir jų pačių. Tiktai 
tuomet, jei dvarininkas išduo 
tų agitatorius ar šiaip kurį iš 
streikuojančiųjų, ims vartoti 
ginklą arba griebsis kitokių 
biaurių priemonių: kvies be 
jokios tam priežasties policiją 
ar karumenę ir prievarta mėgįs 
priyersti laužyti streiką, tuo
met įgalioja tiek organizaciją, 
tiek streikininkus elgties su 
tokiais nenaudėliais teip, kaip 
ras reikalingu.

Apie streiko taktika/vedi
mo būdą) ‘ 
but pranešta

u-

Buvo apsvarstytas streiko 
organizavimo ir jo pravedi mcj 
būdas. Sutarta šelpti pinigiu
kai streikuojančius streikų lai 
ku ir jiems pasibaigus, jei
tų nukentėjusių dėlei streiko.

Paskirta diena, kada streiką 
pradėti. Pasidalyta darbas. 
Nuspręsta išleisti atsišaukimas 
į kareivius, kviečiant juos lai
kyti streikuojančiųjų pupę.

Streiko metu platyti tarp 
ūkio darbininkų profesijonali 
nių (amato) sąjungų idėją 
(mintį).

3. Organizacijos klausi
niai. Senasis organizavimo 
būdas (pagal rajonus) pripa 
žintas už užvisgeriausią ir nu
spręsta ir toliau jo laikyties; 
prie seniau suorganizuotų ra
jonų prisidėjo dar vienas, nau 
jai sutvertas (Kalvarijos). Ra
jonų organizacijų tipas buvo 
priimtas šis. Bendrasai partijos 
darbo vedimas ir tvarkymas 
rajone rankose rajono konfe
rencijos, kuri susideda iš at 
skirų rajono organizacijų at
stovų, demokratiškai išrinktų 
(vienas atstovas nuo kiekvie
nos dešimties organizuotų par
tijos narių). Rajonų konfe 
rencijų susirinkimo laiką pa 
skiria pati konferencija. Ma
žesniuose rajonuose, kur ma 
žiau tėra organizacijų konfe
rencijos uždavinys — tvarkyti 
ir vesti kasdiedinį rajono dar
bą. Didesniejei rajonai', kurie 
apima daugiau organizacijų, 
rajono konferencija renka iš 
savo narių rajono komitetą. 
Tokio komiteto uždavinys — 
pildyti konferencijos nutari 
mus, vesti ir tvarkyti kasdie
ninį partijos darbą rajone.

Bendrasai viso vietinio dar 
bo vedimas ir tvarkimas visų 
Suvalkų guber. L.S.D.P. orga
nizacijų atstovų susivažiavimo 
rankose. .Nuolatinis susiva
žiavimo nutarimų į pildimas ir 
bendrasaipdarbo vedimas visoj 
Suvalkų gubernijoj pridera 
Suvalkų gubernijas L.S.D.P. 
komitetui, Komitetas suside-

' 1 ■. j ' I 

da iš rajonų konferencijų at- 
stovų./

Literatures platini- 
-4nftS. Nuspęsta rajonų orga

nizacijoms imties ant savęs 
partijos literatūros platinimo 
organizavimą. Tuo tikslu jos 
steigia kiekviename miestelyj, 
prie bažnyčių arba kitur, kur 
nuolat esti kokie žmonių susi
rinkimai, agentūras mųsų raš
tams ir brošuroms pardavinėti.

Buvo paduotas sumanymas 
įsteigti organizacijoms skaityk
lą, iškarto tik organizacijų na
riams, o paskiaus ir daugesniui 
žmonių. Tas sumanymas dve
juose rajonuose jau vykdomas.

Skaityklos be partijos kny
gučių turi knygas bendrai kul
tūringojo turinio.

5. Taktikos klausimai.
1) Kadangi Suvalkų organi
zacijoms L.S.D.P. nekartą bu
vo užmėtinėjama plėšimai, ku
rie buvo daromi partijos var
du visokių chuliganų bandų 
revoliucijos judėjimo išsibujo- 
jimo metu ir paskiau reakcijos 
laiku; 2) kadangi tarpu parti
jos narių buvo pastebėtas ne
vienodas partijos taktikos su
pratimas ir net buvo išreikštos 
nuomonės, grieŠtai nesutinkan
čios su dabartine L. S. D. Par
tijos taktika, — atstovų suvažia
vimo 1) buvo paaiškinta mųsų 
pažiūra į atskirų žmonių turto 
grobimą revoliucijos reika
lams; 2) buvo kalbėta apie tai, 
kaip turime dalyvaut vietinia
me visuomenės gyvenime re
voliucijos metu.

Sulyg pirmojo klausimo su
tarta: kadangi L.S.I).P. kaipo 
organizacija socijaldemokra- 
tiška yra stačiai priešinga pri
vatinės nuosavybės atėmimui 
revoliucijos reikalams gązdini- 
mo, grasinimo keliu, arba ki
tais prievartos budais, todėl 
tolimesniam laikui Suvalkų 
gub. organizacija turi laikyties 
to pamato. Tuomet, jei pavieni 
žmonė^ arba atskiros žmonių 
kuopos ką apiplėštų partijos 
vardu arba kaip kitaip terštų
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ją, kiek tik galima stengties, 
kad tokie pasielgimai, teip 
kenkianti partijos vardui ir 
darbui nebegalėtų atsikartot.

A pie organizacijų dal/vavi • 
roą vietiniame visbomenė^gy^ 
venime sutarta: kadangi vieti
nės Suvalkų gub. administra
cijos susilpnėjimo laikais ne
retai dar ir dabar visuomenės 
nuomonė skaitė socijaldemo- 
kratų organizacijas už vienin- 
tėles žmonių reikalų ginėjas ir 
todėlei vienintėles tiesotas or
ganizacijas, todėl prie jų (par 
tijos organizacijų) kreipdavos 
ir neretai dar ir dabar kreip- 
piasti žmonės įvairiais reikalais 
teismo (sūdo) apsigynimo nuo 
vagių ir galvažudžių, uždary
mo manopolių reikalais, dėlei 
kirtimo ir pardavinėjimo miš 
kų ir tt., partijos organizacijos 
dėlto visuomet turi atminti, 
kad svarbiausias jų uždavinys 
— platinti susipratimas tarp 
darbininku ir jų -organizavi
mas, rengimas jų į kovą už 
ekonomiškuosius ir politiškuo
sius darbininkų kliasos reika
lavimus. Dalyvaudami vieti
niame visuomenės gyvenime 
męs turime visuomet kovoti 
už tai, kad visur, kur tik gali
ma, vietiniai žmonės patįs imtų 
savo reikalų vedimą į savo 
rankas su pagelba demokratiš
kų įstaigų, (teismas, tvakČiaus 
savyvalda ir milicija mokykla

Ar reikia pasitraukti ir kam? komitetui p.sinke-
. vičiausbl Argi jis savo tas pa

„Vienybės N36 patilpo p. rejgag atHks ir kokiu budu?

Kas gimdo uteitikėjimą” 1). 7ako pi’taifė? ' .
P. Sinkevičiaus straipsnis p. a.

Kasėjas sako: „visur matome
lietuvius darbuojantės ant labo giltu vandenų, 
revoliucijos, bet Centr. Kom. 'gonbutį;
R. Šelp. visai atžagariai veikia.
„Lietuviškoj visuomenėj, ne-Lpeiti jegali, yra tai ypatų 
matant atskaitų už tris mėne- privatiŠki reikalai, į kuriuos 
sius, kįla neužsikėjimas ir ap-1 nieks iištiesi negali, kol jie 
stoja aukos plaukę, kurių ypa- nekliudo visuomenės reikalų, 
tingai dabartinis laikas labai Oia gal but vien kalba, ar va- 

'kacijosĮ Šilti vandens ir ligon- 
bučiai į kąru reikalingi. Bet

—- ■ - 11' ’ * *

1) Turėjo būti „neužsitikėjimą 
Siuomi pataisom tą khįdą. Red,

reikalauja. Revoliucijos lai- 

sąnarysJr atmesti visokias va 
k a ei jas. Šiltus vandenis ir tt.”.

Užbaigoj p. S. sako:
Lietuvoj „palikę gyvenimus, 

pačias įif vaikus, eina ir stoja 
į eiles tevoliucijonierių, kovo- 
ja prieš^netikusią caro valdžią, 
aukauja savo gyvastį, o mus 
komitetas atideda darbą ant 
toliausj* kuris yra reikalingas 
šiandieh nuveikti. Renkami" 
į komitetą, žinodami, kad gy
venimo^ sanlygas nepavelys 
atlikti ^priderančiai darbą, lai 
atsisakjp.

Teip f sako p. Sinkevičius. 
Bet ar visame jo tiesa? .

Visuomenė komitetą rinko 
prižiūrėki žmonių sudėtas au
kas ir jas siųsti, kur4 rėikia. 
Kiekvienam komiteto sąnariui 
paskyr^iatlikti atsakančias pa
reigas. j Atskaitas išduoda ka- 
sierius ir finansų sekretorius, 
kitų sąnarių pareigos ki
tokios. B negali atsakyti už 
A, o Y/tiž Z. Jeigu todėl kas 
iš komiteto sąnarių nusidėjo, 
reikia jį kaltinti, o ne visą ko 
mitetą, *nes kitos sąnarių ko
miteto pareigos, apart prižiū
rėjimo sudėtų pinigų, nesiski
ria nuo pareigų p. Sinkevi
čiaus. /Teip kiekvienas komi
teto sąnarys privalo rupintiesi 
ir geisti, kad kuo-daugiausiai 
aukų, plauktų revoliucijos rei 
kalamai apie tai rupintiesi yra 
teipgi pareiga darančio užmė-

ke, girdi* privalo kiekvienas 
•“ Wl kaipo C. K. R. S

vičiauslįl Argi jis savo tas pa

Daktarė, gydykie pats save,

Ar kis naudojasi iš vakaci- 
, ar eina į li

ar kur kitur, tie da
lykai riė p. S., nė visuomenės 

apie tai, rodosi, p. Sinkevičia 
spręsti negal. Tas privalo vie
šiems darbams daugiaus pa
švęsti laiko, kas iki šiol ant to 
lauko dirbo viešai ir kas turi 
daugiau liuoso laiko. Parei
gos visokių komiteto sąnarių 
ne didesnės už pareigas kiek
vieno gero tautiečiu. Jeigu tą 
sykį suprasime, nesiskubinki; 
me su darymu kitiems už mėti- 
nėjimų, pigei tokius jau pa
tiems užmėtinėtojams kiti gali 
daryti. Jug mų*ų visų pai ei
gos lygios!

Nuo finansų Sekretoriaus 
gavome žinią, jog jis už kelių 
dienų atsiųs pagarsinti atskai
tą. Ar apart tos' atskaitos p. 
S. neturi kitokių komitetui 
užmėtinėjimų? Nieks, rodosi, 
iš komiteto sąnarių nesisiulė, 
kad jį rinktų; jeigu visuomenė 
išrinko, jis privalo pildyti savo 
pareigas. Bet užtikriname p. 
S., kad kaip tik visuomenėje 
pavienės ypatos, išreikš komi
tetui neužsitikėjimą, bent že
miau pasirašęsis nė vieną die
ną nepasiliks ant urėdo, kokį 
jam pildyti pavedė visuomenė. 
Tikiuosi, kad teip mano ir kiti 
komiteto sąnariai. Ar to p. B.

v fpakanka? Sernas.

Isz Didi. Britanijos.
Aukos Revoliucijos 

reikalams:
Kaip rašo mums Glasgow’o 

„Š. Dr.” kuopos sekretorius 
J. Plaušinis, ant ,įŠv. Dr-stės” 
sueigos, rugpiučio 12 d. kuopa 
;nusprendė paaukauti 2 ąv. 
bterlingų revoliucijos s u šelpi
mui. Minėtas aukas apturė
jau per J. Plaušinį iš Glasgo
w’o 20 XII. 06, ir pagal reika
lavimą pakvituoju „Vienybėj 
Lietuvninkų”? i į

C.D.B.R.Š.Ks. Kasierius
Iz. Lapinskas.

- Belkhill, 25 VII- 06. !

Politiszkos žinios.
I

Maskolijos revoliu- 
cija-

Janarolas Dmitrj Trepov at
sisakė huo gubernatoriavimo 
Peteriu|fo caro rūmuose ir tą 
vietą iki Šiol nieks da neuž
ėmė. Trepovas sergąs, gal nuo 
to užnuodijimo, kas neseniai 
ateiti kbį.

Netilį: rusų valdi nkus, bet ir 
rusų valdžios draugus svetim
taučius terroristai naikina: In- 
terlakene, Šveicarijoj, jauna 
moteriškė Stafford nušovė Al- 
zacijos augštą valdininką Mul- 
lerį, kuris žinomas kaipo rusų 
valdžios draugas. — Janarolo 
Mino užmušėja yra duktė afi- 
cieriaus. Karės teismas ją nu
sprendė pakarti. Odesoje areš
tuota 14 aficierių ir kariume* 
nės daktaras. Užmeta jiems 
prigulėjimą prie terroristų 
suokalbio. Sevastopolio polic- 
misteris, žandarų af čierius nu
žudytas, važiuojant tramva
jum. ■ • . .. r į j

Varšavoje buvo"karės teis
mas ant kelių agitatorių ir ka
rei vių-revoliucijonirių, prigu• 
Įėjusių 
jungos 
mą;
nepriež 
sėjo 4)

prie „ iariumenės są- 
M; visi nuteisti į kalėji- 

; teįp-gi du aficieriaų už 
urą. Vieną dieną (rug- 
Čia užmušta 4 žmonės .

ir 200 areštuota. Vienas vai
kiščias kareivių vejamas šoko 
į upę Vislą;kareiviai plauken- 
tį nušovė...

Kronštadte 200 ypatų kalti
nama už dalyvavimą sumišime 
tame skaičiuje ir buvusis vals
tiečių atstovas Onipko irda50 
civiliškų žmonių; teismas už 
uždarytų durų. Stopnicoje 
(Lenk.) revoliucijonieriai už
puolė ant kalėjime išliuosuoti 
savo draugus; buvo didis mu
šis su policija. Siedlece kelias 
dienas tęsėsi žydų skerdynės. 
Šimtai užmuštų. Žmonės irka-, 
riumenė ėjo ant žydų; . Varša- 
voj buvo pasikėsinimas ant gy
vasties gen.-gub. Skalono, ku
ris dabar (iš baimės) serga.

i
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Lietuvninku
Kliboj© revoliucija eina 

smarkyn. Sukilėliai nori, kac 
prezidentas Paima rezignuotų, 
bet tas turėdamas užtektinai 
spėkų savo pusėje, valdo kaip 
caruke,. Keliose viėtose buvo 
tikras mušis valdžios kariume
nės su sukilėliais. Netoli Cien- 
fugos mūšyje liko užmušta 17 
revoliucijonierių. Senatorius 
J/orna Delgado areštuotas, 
kaipo sukilimo pradėtojas ir jo 
parėmėjas. Areštuota daug pa
žymių ypatų. Palmos šalininkv 
tarpe apsireiškė jo suvilioji
mas.

Kynu konstitucija. .
Kytių valdžia tariasi suteik- 

ti savo žmonėms konstituciją, 
pagal kurią bus daromos šalies 
reformos. Konstitucija netru
kus busianti ciesoriaus apgar
sinta. J/at valdžia pabūgo re
voliucijos, tai pati pradėjo da
ryt permainas. Taigi „barbari 
škos” Azijos valdžios civili
zuotesnės už Europos caro val
džią: Persijoj jau neseniai įve
sta konstįtucija, o dabar ir di
džiojoj Kynijoj žmonės patįs 
ims valdytis.

Ciesorius išleido tam tikrą 
manifestą, kur tarp kito ko pa
sakyta: „Nuo mųsų dinastijos 
pradžios buvo išmintingi cie
soriai, kurie išleisdavo įstaty
mus atsakančius savo gadynei. 
Dabar Kynai turi artymus są 
tikins su visoms tautoms (ša
lims) ir matome, kad mųsų įs
tatymai, tiesos ir politiškas su
rėdymas yra persenę, o mųsų 
šalis dėl tos priežasties nuola
tos stovi kebliam padėjime. — 
Dėlto privalome lavintis ir iš 
dirbti naujus įstatymus, kiteip 
elgiantės nusižengsimė prieš 
mųsų bočius ir prieš tautą”..

Toliaus kalbama, kad Kynų 
šalies silpnumas paeinąs nuo 
nesutikimo tarpe valdonų ir 
pavaldinių ir kad turi but per
mainytas valdymo būdas ir 
nansų stovis. - <■'

JLsz Amerikos.
M i t c h e 1 1 i o „Labor 

Day” p j etų s .
Angliakasių unijos prezi

dentą John-JZitchelPį kriti
kuoja kai-kurie kiti unijos va
dovai už tai, kad jis (JZitchel- 
lis) „Darbo Dienoje” (Labor 
Day) mieste Columbu^ Ohio, 
baliavojo su bankieriais ir ki
tais piniguočiais-milijonieriais 
ir neatsilankė pas unijos kuo
pų viršininkus.

Taigi jau angliakasių ger 
biamasis prezidentas aiškiai,be 
veidmainystės pasirodė keno 
draugu'yra. J/atyt, J/itchellis, 
„prasigyvenęs” iš angliakasių, 
dabar pradės varyt savo dar
bą, kaip Baer ir kiti — tikrai, 
atvirai kapitalistiškai atsi
kreips prieš tuos pačius, už 
kuriuos pirma neva galvą gul 
dė. Jis mato, kad jis unijai ne
reikalingas, kuomet jau stirei 
kais negalima nieko iškovotu 
O politika, kuri dabar turės 
įeit į visas unijas — ar ji bus 
šiokia, ar tokia,— JZitęhelliui 
ir jo draugams kapitalistams 
pavojinga. Tai dėlto turi pa-‘ 
mesti uniją, o ne, tai ji pati jį I 
išvarys... Lėberys. I 
Lenkų ,, k a r i u m e n ė ”

ir jos manevras. |
Amerikoj yra lenkų jaunųjų 

draugijos, kurios užsiima ka 
reiviškomis žaislėmis (zabovo 
mis): pasirėdę kareiviškai, da
ro muštrus, manevrus. Rugsė
jo 2 d. toks manevras, visai 
panašus į tikros kariumenės, 
atsibuvo Hamonde, 111., pa-1 
‘engtas „Jaunuomenės Sąjun

gos” Chicagos ir Hamondo. 
J/aršavo, bėgiojo, gaudėsi,šau-1 
dėsi tarp savęs dvi „armijos” 
Ohicagiečių ir Hamondiškių

fi-
r * 's i 
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pataikė. Kits komiškas atsiti
kimas: Chicaginių „armijos” 
patrolė rado pagiryj bemie
gant 2 farmerius ir vaiką ir, 
„areštavo”, mislydami, kad ... 
karės šnipai. Atgabenus tik į 
„vyriausią kvotierą” ir ištyrus 
kame dalykas, vargšai tapo 
paleisti. Ar nebus tik kada 
nors užginta toki „manevrai”, 
kaip jie Amerikos žmonėms į- 
si pyks?

Tas Amerikos lenkų „kariu 
menės” tikslas-lavintis kariau
ti ir... atėjus gadynei, kada 
tėvynė-Lenkija turės „atgim
ti — išsiliuosuoti iš po sveti
mos globos, eiti tėvynėn ka
riauti su jos pagUnižikais.Da
bar,rods, jau atėjus ta gadynė, 
nes eina tikra kova už laisvę 
visų Rusijos pavergtų tautų ir 
žmonių, o tie pakvaiteliai „ka
reiviai” ir jų dvasiškas globė
jas „JZgodos” redaktorius Sięę' 
minadzki vis rašo, kad;bulHa 

l ■■ Ji ■*gadynė tolimoj ateityj. Iškrai- 
pytpročių nereikia -su žiburiu 

I jieškoti...:
Politikos ^pirk
liai” raujasi.

Į Demokratų partija, kaip ži 
noma, stato kandidatu į prezi
dentus Bryaną. Bryanas, nese
niai parvyko iš Europos, pa
reikalavo, kad Illinojaus vals
tybės demokratų komiteto są
narys Roger Sullivan atsisa
kytų. Šitasgi dabar ant Brya- 
no užsipuola, sakydamas, kad 
tarp juodviejų kilus peilinė 
karė. Jis Bryaną ir jo šalinin
kus vadina klastančiais ir ne
dorėliais ir visaip šmeižia. To
kiu budu demokratų partija 
skįla, ir Bryan vargiai bus no
minuotas j prezidentus. Prezi
dento rinkimai da toli (bus 

aaudyHs^kafabin^gavoM.'IW8 “•)•„°(P°’it;koJ8. P’rklW
- jau raujasi. Sako,kad ir Rooze-

veltas, dabartinis prezidentas, 
busiąs nominuotas kandidatu 
nuo respublikonų partijos. „ 
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tnęrya pamislyjęs, kad fiia ko- S a n F r aftcie Cp 
kji ginkluoti užpuolikai, ųžžjo, i u v u e i ų j ų-S k” a t Sius. ■ 
pradėjo į.„kariumenę” Šaudyt Kaip San Francisco, miėstd

mės drebėjimą balandžio Ibd. 
š. m. tame mieste žuvo 452 
ypatos. Tame skaičiuje žuvu
sių po griuvėsiais yra 266, su
degusių gaisro laike 177, ka
reivių nušauti 7 vagys ir kele- 
tas mirusių nuo nesveiko val
gio-

Priešais geležinke
lių t r u s t ą.

Smulkiosios kerosino kom 
panijos, neprigulinčios prie 
trusto,Clevelande padavė skun 
dus ant 41-os geležinkelio li
nijos, reikalaudamos atlygini
mo už tai, kad geležihkeliai už 
pervežimą mažųjų kompanijų 
kerosino ėmė brangiau, ne 
kaip nuo trusto. Mat kerosino 
truąto ponai beveik visi prigu- 

cinkelių kompa- 
pažasias kompa- 
freest-vniiifeigy-

dimą nuo majoro tik tuščiais 
patronais; o durtuvus uždrau
dė vartoti. Besišaudant tai juo
kingai .kariumenei, vienas far-

f Skelbė, tai per žę
b ' >l'

• ■ *t ;> '

Bankų s u b a n k r u t i • 
j i m o kaltininkai.

Phil adei phios „Real Estate 
Trust Co.” bankos prezidentas 
Hippie, subankrutijus bankai, 
nusižudė, palikęs tokį raštelį: 
„Nieko negalima kaltint, kaip \ 
tik mane. Segal’is turi viena * 
pinigus. Jis mane apsuko”. 
Adolfas Segal yrą vienu tos 
bankos viršininku. A. Segal, 
kasierius, William ^brf^ir ka- 
sieriaus pagelbininkasCMJing- ųV 
wood tapo areštuoti rugs 5 d; 
Segal tapo paleistas, padėjus 
jam $25,000 kaucijos, o anuo
du padėjo., po $10,000 kauci
jos. Juos kaltina už apvogimą 
depozitorių. Banka apvogta 
ant 10 milijonų dol., kaip apy- 
gardės prokuratorius Bell sa
ko; kiti tvirtina, kad ant 25 
milijonų.

Subankrutijusios Chicagoje 
bankos prezidentas Stensland 
išbėgo j Afriką, kur.jį sugavo 
ir grąžina atgal/kai^pjponišką

ina,.ka<T-nieko'blogo jam ne
bus)-

t * r:
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i ' ' Vienybe

to. MMo flirva Amrlkoje
Hazleton, Pa. Rugpiučio 

27 d. pas mus atsibuvo viešas 
susirinkimas su prakalboms, 
susirinkimą atidarė Motiejus 
Merkevyčius prez. 45 kuopos 
S. L. A.: pirmas kalbėjo drg. 
A. Žagaras atstovas L.S.D.P. 
neseniai atvykęs iš Lietuvos; 
puikiai perstatė susirinkusiems 
bėgį revoliucijos nuo pat pra
džių iki dabar. F. Živatkauc- 
kas iš Scranto’o kalbėjo apie 
Amerikos darbininkų padėji 
mą ir apie socijalizmą. Buvo 
židėją pribūti ir daugiaus kai 
bėtojų, bet gaila, kad nesulau 
kėm. Susirinko su virš 100 
žmonių, kurie užsilaikė gana 
patogiai.

Laike prakalbų buvo su
rinkta aukų 8dol.32c. kuriuos 
paskyrėm.L. S D. P. ir išsiun 
tėm į ,,Kovos” redakciją, kuri 
perduos kovotojams už laisvę 
Lietuvoj. Kaštus ir parengi
mą susirinkimo aprūpino 45 
kuopa S. L. A. Hazletone.

Kad ne vietinio kun. Dieli- 
ninkaičio keiksmai ir biaurio 
jimai, butų susirinkimas galė, 
jąs būti daug skaitlingesnis, 
bet 26 rugp. jis visą pamokslą 
sakė vien tik atkalbėdama, 
idant parapijonys nedalyvautų 
ant prakalbų, kur girdi bus 
vien tik išniekinimas Dievo, 
tikėjimo, bažnyčios. ... ką 
nekurie tamsunėliai ir paklau
sė pabijoję nusidėt prieš kuni
gą, bet kurie atsilankė aiškiai 
suprato kunigo prieš tai ap
skelbta-* neteisybes. Paskuti
niu laiku kun. Dielininkaitis 
pradėdama sakyti pamokslą 
klausia viešai bažnyčioj esan- 
Č ų, ar nėr, girdi, šiandie baž
nyčioj šliuptarnių, tąsyk žmo
nėms iš visų kraštų atsiliepus 
yra ar nėr jis jau supranta ko 
kios pakraipęs tur but jo pa
mokslas; šliuptarniais jis skel
bia ir neužkenčia visus prigu
linčius prie vietinės kuopoš 
8. L. A. per ką nekurie sąna- 
nariai baugesni net ji josi vie
šai nešiot S. L. A. ženklelį, 

idant ’ ’ nebūt priskaitytu prie 
persekiojamų, bet tai nišma- 
nyma.4; slėptis to, kuo reikia 
viešai gėrėtis.

Dalronų Motiejus.
r j.

New Britain, Conn. Vie 
tinė Lu S. P. A. kuopa rugpjū
čio 1Ž d. parengė prakalbas, 
ant kurių buvo užprašytas drg. 
Žagaras, kad paaiškįtų apie 
dabartinį revoliucijos padėji 
mą Lietuvoj ir abelnai visoj 
Rusijoj. Bet drg. Žagarui 
nepri;buvus į laiką p. K. Rut 
kus 8&vo ilgoj kalboj nurodė 
dabattinį surėdymą žmonijos, 
kaip/) kapitalistai -išnaudoja 
darbininkus ir aiškino apie so 
cijalizmą, velydamas kiekvie
nam darbininkui bei darbinio 
kei prigulėti prie L. S. P. A. 
Rutkui perstojus kalbėti, kun. 
Žebrys atsistojęs svetainėje 
pradėjo kalbą; tada tapo pa
prašytas ant pletformės. Kun. 
Ž. užėmęs vietą kalbėtojaus 
nurodė, kad lietuviška tauta 
per praėjusį metą dideliai pa
kilo, ji kad lietuviai visi dirba 
kiek galėdami; kurie kitaip 
negaji, tai nors meldžia nuo 
augšįįausiojo padėjimo. Kri
tiką ant kalbėtojaus atidėjo 
ant kįtados. Paskui kalbėjo 
p. Paltanavičia iš Bostono ir 
nekurie vietiniai. Kalbų tar 
puošė vietinės merginos dek 
kliamavojo ir dainavo. Pri
buvus drg. Žagarui kitos pra 
kalbos tapo parengtos ant 
utarritnko vakaro 14 <J. rugp. 
Drg.'2. ; aiškiai perstatė visą 
revoliucijos stovį ir abelnai 
lietusių padėjimą drauge iš 
aiškindamas, kaip vargšai per 
amžilrs už savo būvį kovojo ir 
kaip ' buna visada nuo carų, 
kunigijos bei didžturčių 
skriaudžiami. Kalba labai 
patiko klausytojams.

Nerašyčia nieko apie kun. 
Žebr|o pamokslą, sakytą se 
kaupoj nedėlioj, bet kad, kaip 
jis vądina, paaiškinimas apie 
prakalbas, tai verta paminėti, 
kadangi žmonės nebuvę ant 
prakalbų, gali labai blogai 

mislyti apie socijalizmą, gir
dėdamas kunigą šaukiant so- 
ei jai istus plėšikais, užmušikais, 
tautos naikintojais ir tt. <

Vadina soči jai istus užmuši
kais, privesdainas iš„Šaltinio”, 
kurs parodo, jog Soc. Dem. 
Lietuvoje neskaitąnt urėdinin 
kų ir kitų kraujagerių jau 6 
lietuvius šnipus užmušę. Klau
simas, ar nekalti tie, kurie iš
duoda savo brolius, dirbančius 
dėl visų gerovės? 'loki šni
pai arba išdavikai tapo sušau
dyti, nes savo blogais darbais 
ant to užsipelnė. Ba tik su jų 
pagelba caras tūkstančius mų- 
sų brolių sušaudė ir jie kiek
vienas ne po 6 kovojančius už 
laisvę išdavė į caro įkvizicijos 
tarturas (norėčia girdėti kun. 
primenant apie Šaudymą ne
kaltų žmonių paliai bažnyčią 
Chicagoj, kur žmogelis atsi
klaupęs meldėsi, o bažnyčios 
tarnas smerčiu jį nubaudė). Va
dina socijalistus tautos naikin
tojais, kadangi jie reikalauja, 
kad visi darbininkai bei dar
bininkes viedytųsi neskiriant 
tautos, lyties, nė tikėjimo. Tai 
kunigijai tas yra dyvina, kaip 
įvairaus tikėjimo darbininkai 
galį,.^ susirišti į vieną ryšį? 
Mum! tas lengvai suprantama, 
nes mus visų toki reikalavimai: 
lietuvis, lenkas, ar žydas — 
kiekvienas reikalauja kąsnio 
duonos ir vienijasi prieš savo 
išnaudotojus. Kun. Žebrys ir 
deklematorkas niekina, prily 
gįdamas jas prie varnų kvark- 
sančių, grasindamas nedavimu 
sakramentų ir šliubo, jeigu ne 
perstos teip ,,griešijušios”. O 
jus brangios lietuvaitės, jus 
pamatas ateinančias genkartės, 
nežiūrėkit ant kun. bliuzniji- 
mų!

Jonas J. Gerdauskas.

Mahanoy City, Pa. Skai- 
tant laikraščius ir žiūrint į lie
tuvius didesnių miestų ir mažų 
miestelių, daros linksma ir 
smagu, kad lietuviai darbinin
kai juda ir darbuojasi tautis 
kai ir politiškai. Teip ir Ma- 

lianoj u je pradeda kilti ir ženg
ti prie susipratimo. Neseniai 
Čia susitvėrė L.S.P. A. 46 kuo
pa; kurios nariai 25 d. rug
piučio parengė susirinkimą su 
prakalbomis. Buvo penki 
kalbėtojai, visi iš kitų miestų 
užprašyti. Pirmas kalbėtojas 
drg. Žagaras, Lietuvos S.D.P. 
atstovas, kabėjo apie Lietuvos 
darbininkus ir revoliuciją. 
Daktaras Matulaitis iš Balti- 
morės kalbėjo apie netikusį 
visuomenės surėdymą. Botam 
M ab anoj aus vyrų choras, nau
jai susitvėręs, po vadovyste p. 
A.2a garo padainavo Marselie
tę: ,,Atsimeskim nuo senojo 
svieto”. Trečias kalbėjo Bal
trušaitis iš Plymouth© „Vieny- 
nės” redaktorius, apie socija
listus, kuriuos Mahanojaus 
žmonės laikė visai kitokiais 
žmonėmis kitokios parvos; da
bar, kada išgirdo ir pamatė, 
kad ir jie yra toki sočijalistai 
ir trumpoje ateityje gali stotis 
į jų eiles, nekurie visai kitokią 
nuomonę pagavo. F. Živat- 
kauckas iš Scrantono kalbėjo 
apie Amerikos vergus darbi
ninkus. K. Rutkus kabėjo 
ir apie socijalizmą, nurodyda 
mas visiems prie socijalistų 
partijos prigulėti. Žmonių 
buvo nemažai susirinkę, su 
viršum keturi šimtai. Visi 
ramiai užsilaikė ir išre’škė už- 
siganėdinimą, tik išskiriant 
kelis rėksnius, kurie norėjo 
suardyti tvarką, bet jų noras 
neįvyko, nors jie iš anksto 
darbavosi; dar plekatus dali
nant vaikus vaikė, uždrausda- 
mi neduot žmonėms. Išmis- 
linėjo visaip sakydami: ką tie 
šliuptarniai, bedieviai, ką jie 
Čia kalbės, męs galim geriaus 
kalbėt ir daugiau suprantam 
už juos. Susirinkus žmonėms 
jie buvo pradėję pagal savo 
supratimą „kalbėt”, tai gavo 
nuo kilų papeikimą, ir turėjo 
nutilti, o kurie turi da kiek 
žmoniškumo tai susigėdę išėjo 
laukan. Mahanojuj tokio su
sirinkimo dar nebuvo. Susi- 
rįnkusiejei sumetė pinigų pa-
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Lietuvninku 443
Šelpai revoliucijos (kiek? R.) 
Reiktų tankiau tokius susirin 
kimus rengti.

Mahanoyietis.

So. Boston, Mass. Gražu 
pranešti visuomenei naujienas 
apie Bostoniečius. Rugsėjo 
1 d. atsibuvo vestuvės M. Pal 
tanavičiaus su S. Kairukščiute. 
Rods ne pirmos lietuviškos 
vestuvės, ai e teip gražiai ap
vaikščiojamos tai gal bus pir
mutinės, nes buvo d ai iros, de 
kliamacijos ir prakalbos. De- 
kliamovojo Lilė Tačiulauskiu 
tė, B. Miglinas iš West Lynn 
ir kiti kalbėjo apie vargingą 
dabartinį padėjimą Rusijos 
žmonių ir kaip caro ir visos 
gaujos lupikų slėgiama mus 
tėvynė Lietuva. Teip gi ne
pamiršta sušelpti keliais gra
šiais revoliucijonierius sugrus
tus ir pūdomus^ kalėjimuose 
už tai, kad kovojo už laisvę ir 
gerovę visų Rusijos žmonių. 
Paaukavo jaunavedžiai po 
$2.oo, o svečiai sudovanojo 
$6.10. Atėmus 10c. nusiunti
mo kaštų, lieka $10.oo, kuriuos 
prisiliečiu „K. kasos” kasieriui 
J. J. Paukščiui.

Beje buvo apie 15 merginų, 
ale nė viena neaukavo. Mat 
jom nieks nerupi, tik parėdai 
ir bernužėliai. Ištikro man 
labai nemalonu apie tokius 
merginų nesusipratimus pra
nešti; atminkit, mielos drau
gės, kad mus šventa priderystė 
prisidėt nors su našlė* skatikė 
liu, nes ir mus ten gimtinė ša 
lėlė, ar mums gali but linksma 
šilkuos pasipuošusioms, kada 
mus draugės ir draugai pa 
švenčia gyvastį dėt mus gero
vės? Todėl į darbą, Draugės!

Ona Baranaičiutė.

Minersville, Pa. „Žvaigž- 
dės”N.32 patėmijau labai juo- 
4eingą korespondenciją Karei
vio iš Minersville, Pa., pilną 
melagysčių, prieš ką jokių 
budu negalima nutylėti.

Kareivis savo rašte pirmiau
sia uždarbius giria, apie ku

riuos mažai numano, ir guo 
džiasi, kad stoka liberalų! 
Kodėl nepasakė — stoka klie 
rikalų, nes „žvaigždei” libe 
ralai nereikalingi. O ir pra- 
basčiui Minersvilles, išrodo, 
kad ir teip yra perdaug libe
ralų Minersvillėje, kad negal 
jis muilyt akis visiem ir tem 
dyt protą.

Toliaus Kareivis praneša, 
kajd Pain Hille, ką buvo sude
gęs 1905 m., jau pradės darbą 
ir uždarbius giria, net 500 
žmonių žadėdamą darbą. Tu 
man teip ir ištirk! Rasi Ta 
mista prie kompanijų priguli, 
kad teip niekam nevertą tavo- 
rą giri! Nes mainieriai patįs 
žino apie gerumą darbų tose 
kasyklose. Giria tik toki, 
kaip rašėjas minėjo nuo South 
Minersvillės, kurie dar She
nandoah Džerija dvokia ir 
papratę per dvi sąvaites už 
$10 —12 dol. dirbti; tai čia 
jiems ir pergerai, nes da gauna 
ir iki $18.oo uždirbti, ar tai 
negana daug?..

Turiu paminėti South Mi- 
nersvillės giriamuosius lietu
vius, kad kaip tik sutraukė 
ant to kalno visa „Džerija” 
Shenandoahrio, tai jau Laitly 
Collery seniejei darbininkai 
turėjo apleisti; nes naujai už
plaukę Shenandoahriškiai, per 
savo tamsumą, ant tiek nuva 
rė žemyn uždarbius, kad ir pa
tįs turėjo pamesti, neuždirb
dami nė ant prasto užlaikymo 
savo gyvasties.

Apie darbus Minersvillės 
niekas netikėkite „Žvaigždei”, 
ką ji giria. Pasirodo „žvaigž
dė” kapitalistų agentu, kad ji 
žmones nori sutraukti, kad tik 
už pigesnę prekę dirbtų.

Su darbais teip yra apie 
Minersville: lėberių(antraran 
kių) tai kartais girdėti, kad 
reikalauja, bet kontraktinių 
mainierių nereikia, ir kur ga
lima dar šiek-tiek uždirbti, tai 
ten naujas darbininkas negau 
na darbo, nes turi nuo seniai 
savo darbininkus ir tie laikosi, 
dar kartais ir tiem patiem pri

>toksta dardo. O kur gali 
gauti, tai ten negali dirbti dėl 
mažumo mokesties.

Gal bus kada darbų apie 
Minersvillę, bet dar ne dabar; 
tik tada kaip pradės dirbti 2 
nauji šaptai Redingo Co.

Biedras Kareivis guodžiasi 
ant senumo bažnyčios, ir norė 
tų statyti naują. Bet ant ne
laimės, nėra vienybės dėl lie 
tuvių socijalistų. 4 (Varge! dėl 
kelių desėtkų socijalistų tai 
nabagai katalikiški demokra 
tai nė bažnyčios negali pastą 
tyti! Statykit, męs jums nie
ko nesakysim, nė jus bažnyčios 
grindis neplėšim, galit but 
liuosi nuo mus dolerių!)

K. apgailistauja kun.Dargį, 
kad randavotam name gyvena. 
Nėra pastogės, nė jokio dar
želio prie stubos ir išėjus ant 
gatvės, pamanius žmogų atei 
uant reikia grįžti į kleboniją, 
arba „trauktis ^jj-L^kelio”... 
kaip nuo galvijo kokio, kad 
nesubadytų! Kas gal neap 
gailistauti tokio vargingo pa
dėjimo, ypatingai kaip kun. 
Dargib. Nablagas neišsitenka 
vienas tokioj stuboj, ką Karei
vis nė randavot negautų.

Kasžin Kareiviui, ar ne 
anksta gyventi su pulku vai
kų ir keletu burdingierių daug 
ankštesnėj stuboj?

Gerai tokiam Kareiviui, kad 
pats nevalgęs, o gailisi caro, 
kad badu nenumirtų!

Kareivis guodžiasi ant soci
jalistų, turbutį bijosi, kadįjį 
neatstatytų nuo tarnystes, neS 
gal girdėjo kada prakalbą so
cijalistų, kad neįeik karių nė 
kareivių, tai nusigando, kad ir 
jam nebus kur pasidėti. Ka
reivis neatjaučia to, jog soči 
jalistai kovoja ir už jo cukorį 
iškirmijusį ir reikalauja, kad 
butųužtektiuai šviežios duonos. 
Socyaliistai reikalauja išlaiky
ti visus dykaduonius išpustpil- 
vius ir išnaudotojus, lygei ir 
tave vargše Kareivi, nor pri
vesti prie geresnio būvio. O 
tu jais neišsitenki ir apgaili®- 
tauji savo skriaudiką, kad vie

nam, o didelėj stuboj perankš- 
ta gyventi!

Ant galo Kareivis neapken
čia liuosybės, pavydi laisva
maniam, kad turi savo drau
gystę laisvą. Ant galo pavydi 
net ir žemės nu m irusiems pa
laidoti. O męs nė kiek neat- 
skiriam katalikiškų kapinių 
nuo protestoniškų, ir laikom 
lygei už šventos.

Baisiausia Kareivio mela
gystė, kur prikaišioja dviem 
karčiami ninkama laisvama
niams, buk šventoms dienoms 
apsikarstę skudnriais darą pa
kylėjimus ir išjuokę mišias. 
Kodėl nesakė katalikiškose 
kaičiamose, nes dar tie par
duoda nedėliom, o į laisvama
nių karčiamas joks girtuoklis 
neįeis, ir neatliks beždžioniškų 
darbų. Nes jau męs prisižiu- 
rėjom' i k valiai bažnyčiose te
atrus lošiant gaudagrašius, ir 
tas mums nėra jokis gražumas 
tik pasibiaurėjimas. Už tai 
neprisiimam aut savę girtuok
lių kaiČiaminius darbus.

Tiek „Žvaigždės” Kareiviui 
atsakau vardan Minersvilles 
socijalistų ir laisvamanių.
13 VIII 06. J. Jlamanauckan.

Laiškas i Redakciją.
Garbinga rėdystė laikraščio 

„Vienybės lietuvninkų”.
Numėryj <35 minėto laikraš

čio patėmijome atsakymą J. 
Butkui, kur pasakyta: „Nek
lausykit New York’o, New 
lleven’o ir Meriden’o soeijalis- 
tų —jie tik jus suvadž'oja, to- 
kiusniekus jums pasakodami; 
bereikalo juos vadinat „pro
tingais”.

Kaslink socijalistų M» ride
nk), tai Butkus nebuvo nė su
sidūręs su kitais socijalistais, 
kaip tik su manim. Butkus 
buvo atsilankęs į mano stubą 
keletą sykių, kur man patsai 
pasisakė, kad iš socijalistų 
partijos išstojęs; priežastis iš
stojimo neverta minėti,— But 
kus sakė, kad kaip dr. J. Šliu
pas padarė/baL ir jis tą-pat
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padarę?. Butkus meluoja Me- 
rideno socijalistu? vadindamas 
„protingais”, nes palei Butkaus 
proto nesutinka.

L.S.P.A. 16 kuopos raŠt.
J. Janubevičius,

19 Hickory st., 
Meriden, Conn.

Norvegiškai paraše Hulland.
Iš vok. vertė V. Janulaitytė.

Linksmai ir be nuovargio 
užlipo ji palieruotais marmoro 
laiptais; apsidariusi buvo pui
kiausiais rubais. Jinai užėmė 
vietą salėje tarp turtingųjų ir 
galingųjų, neužsitarnavusi nė 
savo dorais darbais, nė augšta 
kilčia. Bet niekas tikrai nega
lėjo pasakyti, iš kur ji atėjusi; 
patyloms kiti šnabždėjo, kad 
tai yra kilusi iŠ liaudies.

Viename Paryžiaus priemie
styje jinai praleido savo jau
nas dienas dideliame varge ir 
skursnoje; jos vargingą gyve
nimą tik tas gali suprasti, ku
ris pats jį yra ištyręs. Męs-gi, 
kurie apie jį supratimą turime 
iš knygų, arba iš papasakoji 
mų kitų, jei bent su pagelba 
mus fantazijos galėtume sau 
išaiškinti tą vargingą gyveni 
mą, kurį randame dideliame 
mieste.

Teisybę sakant, buvo tai lai
ko klausimas, kuomet ji nu
puls,—o pasileidimos lyg šeš- 
t umės dantį? nutveria žmogų, 
kur tiktai per arti prieina, — 
idant po to, kaip ji per savo 
trumpą gyvenimą bus išlam- 
dyta gėdos ir nusižeminimo, 
numestų tai su nepermaldomu 
tikrumu...., kad ji nepripa 
ž nta ir nežinoma galėtų už 
baigti šitą darkytą žmogaus gy
venimą.

Turėdama keturiolika metų 
pristojo dirbti pas vieną mote 
riškę, kuri specijališkai užsiė
mė dirbimu kvietkų baliams. 
Bebėgiojant jai į darbą Pary
žiaus gatvėmis, tapo paimta
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vieno turtingdįžmogaus. 
nai jam patikį) ne savo pavir
šutiniu gražun{u,bet savo vik
rumu ir budu.t Būdamas tur
tingu, panorėjo tą kūdikį iš
gelbėti nuo tų|įvargų ir kaip 
reikiant išauklėti. Savo užma
nymą nesunku jam buvo išpil
dyti, nes jinai’Siekam nepri

 

gulėjo. Jai dą^f vieną vardą ir 
atidavė į 
(vienuolinę)

Vienybe

laksią klioštorių 
ės jos valdonas 

žinojo, kad tebai blogos jos 

 

budo pusės, žusį Ištikrųjų teip 

 

ir atsitiko; jos ^udas pasidarė: 

 

ramus, minkštai visiems pri

 

einam is ir maldnus. Būdama 

 

vienuolinėje jinai išaugo, pa
gražėjo, dabarjjabiaus patiko 
savo ponui, ir jis ją vedė. Šei 
uyniškas gyvenimas juodu vi
sai pakakino.

Prancūzijoje vedę liuosiaus 
gyvena, kaip pas mus; jų rei
kalavimai viens nuo kito daug 
rbenkesni ir mažiaus apgavys- 

onui, ir jis ją vedė. Šei-

Jie nebuvo laimingi, bet pa
kakinti. Turtai nenubodo, bet 
patiko ir jiedu sVaikiškai gėrė
josi savo turtais, Bet niekas 
netvirtino, kad'jų gyvenimas 
visuomet butų tokiu pat; tvir 
tino tiktai, kad jų turtai netei
singais keliais yra gauti, bet 
kokiu budu—niekas neatsaky
davo, nes Paryžiuj yra apie ką 
daugiaus pasvajoti, pamąstyti.

Jinai savo praeitį, savo jau
nas dienas visai pamiršo, kaip 
męs pamirštame rožę, šilkų 
raikštes ir laiškus jaunų dienų. 
— nesvajojame niekuomet 
apie juos; guli sukavoti kur- 
norsgiliai stalčiuje, kurio męs 
nėkuomet neatidarome. Bet 
atsitinka, kad kuomet nors pa
žiūrėsime į tą Užmirštąjį stal
čių, pamatysimej tą rožę arba 
raikštę, tuomet l{mums viskas 
prisimena aiškiai: atminimai 
kaip saldus teip’ir kartų?.

Teip, ir ji užsimiršo apie sa 
vo praeitį, užrakino ją smar
kiai ir raktus numetė Šalyn. 
Bet naktimis tankiai jinai sap 
Uuodavp apie visokius baisius 
daiktus. Vieną kartą jai prisi- lėdama kur-nors kertėje, iš

i

saonavo, kad gyvena pas raga
ną, kur ryto metą nustvėrusi 
ją norėjo iŠmęsti, kad eitų į 
darbą pa^ bobutę — kvietkų 
dirbėją. Drebėjo iš išgąsčio, 
kaip apušės lapas, prabudusi 
apsidairė, užsidengė šilkų už- 
klodu (kaldra), pasitaisė pūkų 
priegalvį ir vėl jai pasidarė 
ramu ir malonu vartyties min
kštoj lovoj; džiaugdamosi,kad 
tai tik sapnas buvo, ji vėl už
miega ir viską užmiršta.

Vieną kartą važiavo jinai 
puikioj karietoj į balių pas 
maskolių pasiuntinį. Juo ar
čiaus artinosi prie tų namų, 
juo palengviaus bėgo arkliai, 
netoli namų ėjo žingine. Ant 
didelio pleciaus priešais irieš 
būtį, kuris apšviestas buvo ga- 
zinėmis lempomis, pakeliais 
susirinko daugybė žmonių.Ten 
stovėjo ne tik dykaduoniai, 
bet dauguma tai buvo darbi
ninkai ir darbininkės, ankštai 
sustoję stovėjo iš abiejų pusių 
kelio. Ta minia balsiai kalbė 
jo biauriai skambančiu Pary
žiaus žargonu, darė visokius 
juokus, pasargas. Ji, sėdėda
ma karietoj, klausė tokių ! žo 
džių, kokių jau daug metų 
buvo negirdėjusi. Pamislijusi, 
kad jinai viena važiuoja, bai
siai nusigando tos juodos, ‘mi
nios. Pamažu pradėjo prisižiū
rėti jų veidams, jai rodėsi, kad 
pažįsta juos visus; ji žinojo, ką 
jie galvoja ir ko nori. i'jCia! jai 
atėjo mintis į galvą apie jdos; 
ji prisiminė sau visą praeitį. 
Dar ji nebuvo visai pametusi 
raktus nuo savo praeities. Jai 
Čia prisiminė, kaip ji pati, bū
dama dar kūdikiu, neapkęsda
vo tų ponių, kurios išsipuošu
sios važinėdavo po balius arba 
į teatrus; kiek kartųdirbdama 
kvietkas karčiai apsiverkdavo, 
kad teip sunkiai turi dirbti, 
kad kiti save puoštųsi. čia ji 
matė tas pačias akis, kurioa su 
didžiausiu paniekinimu į ją 
žiurėjo. . • ; I

Jai atsikartojo mintis, khd 
būdama dar maža mergyte,gu- 

plėtus akis prisiklausydavo 
kalbų apie žmonių vargus, apie 
neteisingumą, skriaudimą ne
turtėlių, turtingųjų despotizmą 
ir apie kiekvieno žmogaus ly
gias tiesas.

Jinai numanė, kad susirin- 
kusiejie viso to neapkenčia ir 
nupenėtų arklių, ir aukso ka
rietų,; nes tas auksas, arba ko
kios vienos ponios apdarai dau 
giaus prekiuoja, negu visas 
vieno darbininko pragyveni
mas. Beapžiurinėjant iš lengvo 
važiuojančias karietas, jai pri
siminė dar vienas paveikslėlis 
iš vienuolinio gyvenimo. Ji 
prisiminė pasaką, kaip Farao
nas, kuris persekiojo žydus,— 
vijosi juos su savo vaisku (ka- 
rinmene) per jurę^*- štai Mai- 
žiešius ištiesė lazdą ir 
priešai žuvo su visu vaisku ir 
karietomis. Ir mąstė, kad tos 
žmonių sienos, kurios stovi iš 
abiejų pusių kelio, turi tokią 
pat galybę, kaip ir Raudono
sios jūrės sienos; ji žinojo, kad 
pakaktų vieno Maižiešiaus žo
džio, kad tos sienos pradėtų 
judėti, kaip jūrės vilnįs, irf(pa- , 
naikintų turtingųjų galybę.

Jos širdis pradėjo stipriai 
plakti; drebėdama įsispaudė į 
karietos kertę, bet ne iŠ bai
mės: ji neturėjo tiesos dau
giaus žiūrėti, ji gėdėjosi susi
rinkusiųjų. Buvo tai pirmas 
kartas, kuomet jinai susigėdo, 
matydama ant svieto tokią ne
teisybę....

Ar buvo čia jos vieta toje 
puikioj, siubuojančioj-linguo- 
jančioj karietoj ? Ar nepri 
klausė jinai taijai susirinku- 
saijai miniai? Pabudusi tarsi 
iŠ miego, giliai dūsaudama,pa
kėlusi galvą, kaip koksai sma
kas, kuris ilgą laiką buvo pri
rištas, ji pradėjo jaustis tokia
me gyvenime — tarp tų auksų 
ir visokių gėrybių—esant visai 
svetima. Jinai dabar tuo bjau
rėjosi, neapkentė, jai norėjosi 
urnai nudrėksti nuo savęs tuos 
puikius blizgančius rubus....

Štai karieta sustojo prie vieš • 
bučio durų. Tarnai jau laukė:
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viena^atidarė karietos duris, 
kitas padėjo jai išlipti; jie tu
rėjo sau už didelę laimę kuom 
nors jai patarnauti. Ji lipo su 
tarno pagelba marmuro laip
tais ir s^u ironiškai šypsojo
si....

„Pasakykite man, graži mo
teriške”, — užklausė vienas iš 
svečių, — „kokia dievė įkvėpė 
jums tokias dovanas, kad visa
me, ką jus dirbate arba kalba
te, yra kas-žin kas paslėpta? 
Jusiį žolynai ant galvos turi 
savo stebuklikgą gražumą,tar
si nuo jų rasa krinta, kuomet 
jus šokate, grindįs linguoja”.

Grapas pasakęs jai tiek pui
kių komplimentų su įdoipumu 
laukė atsakymo, bet per niek* 
Pasišokusi ji sau ramiai išėjo 
ant balkono prasivėdyti ir sy
kiu pažiūrėti. į susirinkusiąją 
minią. Grapas stovėjo netoli 
jos, išgirdo iš jos lupų: „Fa
raonas”. Ką turėtų tasai reikš
ti, jis nesuprato. Prisiartinęs 
apsikabino, vesdamas šokti; 
jinai tuojaus atsistojo prieš jį 
ir pažiurėjo nuostabiomis aki
mis/ regisi norėdama klaust, 
ko jisai nori. -

„Aš manau, kad prie mano 
lopšio, kuomet jame buvau, 
stovėjo deivė,—ponas grapai! 
Bet tamistos aštrus kompli
mentai, kuriuos sakėte apie žo
lynus ir šokimą, svarbą didelę 
turi: krintančioji nuo žolynų 
rasa, tai yra ašaros, kurios 
krinta iš užvydo, gėdos, apga< 
vystės; kad mums šokant grin
dįs linguoja ir dreba..., tai 
tik iš neapykantos varguolių”.

Tai atsakius grapui, ji ra 
miai nulenkusi galvą prapuo
lė didelėj salėj....

Grapas stovėjo ant vietos ir 
dairėsi, žiurėjo į tą „dauggal- 
vę” baisybę, į darbininkų mi
nią. Jisai pirmiaus juokėsi iš 
jos, bet nuo šiądien dienos ji
sai pamatė toje susirinkusioje 
minioje spėką, nuo kurios pri
guli viskas. .•’.y:.',,1

Svetimos mintįs teip ajsun- 
kino grapui smegenis, kad net 
„polkos” nebegalėjo šokti.

;zl I-

Ką mainu darbiniu 
kai tur daryti.

Dabs r jiems laikas pasirūpint 
dėl ateities.

J/ums tankiai užeina įgalvą, 
ar tie mainieriai, kurie apsilei 
džia neužmokėdami savo mė
nesinių į uniją ir neklausanti 
unijos viišininkų, ar pamislija 
kada nors, kas gali atsitikti, 
jei unija butų sulaužyta per 
anglinius aperatorius.

Jei jie ikšiol nebuvo apie tai 
pamisliję, tai dabar yra laikas 
apie tai pamislyti, ir gerai ap
svarstyti, kaip jiems butų, jei 
ne unija.

Pirmiausia męs pasakytume 
jiems, kad jų nepaisymas apie 
uniją yra vienvalinis pavojus 
unijai. Tai yra ne tik blogas 
dalykas, bet ir blogas pavyz 
dis. Daleiskime, kad žmonėms, 
kurie mokėdavo visada mokes
tis, ant galo nusibostų mokėti, 
už tai, kad kiti nemoka, tada 
unija netesėtų ilgai, ir opera
toriai, kurie visados daboja, 
tuoj pasistengtų visiškai pa
naikinti uniją.

Kokios tada butų pasekmės? 
Lengva atsakyti ant to klausi
mo, kad gal pirmiausiai ope
ratoriai sumažintų mokestį teip 
kad jie vos galėtų pramisti. 
Teip buvo prieš unijos susitvė- 
rimą.

Antra, tas yra tikras daly 
kas ką mainieriai, vietoj dirbt 
8 ar 9 valandas, jie butų pri 
versti dirbt 10 ar 11 valandų, 
nes teip buvo prieš un.snsitvė 
rimą ir kol uaija neišmokino, 
kad ant dienos gana dirbti 8 
valandas.

Jie teipgi priversti butų gy
venti kompanijos namuose ir 
mokėti augštas randas; pirkti 
maistą ir kitus reikalingusdai- 
ktus kompanijos štoruose už 
augštas prekes, nes teip buvo, 
kol juos unija 
bėjo ir nepadarė 
mingais dar 

; Taigi labai 
kad apsaugojimai darbininkų

nuo pavojaus, kurie disbar tiek 
daug kaštuoja kompanijoms, 
butų panaikinti, nes tas teipgi 
buvo prieš unijos atsiradimą, 
ir tik unijos buvo operatoriai 
priversti tą padaryti, ir tik per 
unijos įtekmę valstijos legisla
tors perleido tas darbininkų 
apgynimui tiesas.

Visi dalykai ir be abejonės, 
daugiau atsitiktų, jei unija bu 
tų panaikita per anglinius ope 
ratorius, ir da yra tokių mai- 
nierių, kurie apleidžia tą uniją 
nemokėdami savo mokesčių, ir 
tokiu budu prirengdami tai 
unijai galą.

Jei tik atydžiai perskaitytų 
šiuos musų žodžius irgerai apie 
tai apmislytų, męs norėtume 
išgirsti,ką jie patįs paskui apie 
tai sakys.

Isz visur.
Ispanijos pakraštyje ant Vi- 

duržeminių jūrių itališkas lai
vas Sirio, plaukdamas iš Eu
ropos į Braziliją, užėjo ant uo
lų apie salas vad.-^najos-IIor- 
migas, prasimušė ir nuskendo. 
Tuo laivu važiavo apie 800 
italų ir ispanų išeivių, iš kurių 
prigėrė 270 ypatų (pagal kitas 
žinias—385 ypatos). Laivo 
kapitonas pats nusižudė. Dau 
gelis žmonių viens kitą žudė, 
net ant peilių ėjo, besivaržant 
vietas ant valčių ir neskęstan- 
čius korkinius apjuosalus. Tas 
atsitiko dieną ir dėlto da ne 
teip daug žuvo žmonių. Keli 
laivai išvydę nelaimę, atėjo į 
pagelbą.

Pradedant nuo liepos 19 d. 
Kronštadte atsisakė nuo tar
nystės 65 jūrės aficieriai, ma 
tomai dėlei jūrės kariumenės 
revoliucijoniško judėjimo.

Terijokuose, pas Peterbur
gą, kur palaidotas Ilerceustei- 
nas, durnos atstovas juodašim
čių užmuštas, į kelias dienas po 
tam buvo užpultas kitas atsto
vas, Anikin’as. ;•

Garsi vokiečių socijaldemo- 
kratė ir rašytoja Rožė Luxem
burg buvo areštuota Varšavoj 
ir kelis mėnesius sėdėjo kalėji
me. Dabar ji paleista, sugrįžo 
į Berliną.

J/askolijos Durnai gyvuo
jant policija sulaikydavo daug 
atstovams rašytų laiškų. Sako, 
kad dabar policijoj yra daug 
laiškų, pagal kuriuos suiminės 
buvusius atstovus. Dabar jau 
skelbiama, kad atstovą Diden
ko apkaltįs už jo laiškus, ku
riais jis atsinešė į cukraus dar
bininkus; o atstovą Vragov’ą 
už la’škus 
čiaus valstiečius. Juos kaltina 
už pašaukimą darbininkų ir 
valstiečių prie sukilimo-revo- 
liucijos. Ir kitus buvusius val
stybės Durnos atstovus polici
ja nuolatai persekioja.

igirinsko vals-

Prakali). ir Dekliamacijos
Lietuvių Neprigulmingas 

Kliubas iš Wilmerding, Pa. 
Parengia prakalbas su oeklia- 
macijoms Rugsėjo 16 d. (nedė
lioję) 3-čią vai. po pietų salė
je „Auditorium”. Kalbės A. 
Žagaras ne seniai pribuvęs iš 
Lietuvos atstovas L. S. D. Par
tijos. Teipgi Fort. Bagočius 
studentas Pittsburgo akademi
jos ir vietiniai kalbėtojai. Bus 
kalbėta daugiause apie dabar
tinį padėjimą mus Tėvynės- 
Lietuvos. Lietuviška kape- 
lija L. S. D-tės grajįs revoliu- 
cijoniškus maišus. Taigi mei
lingai užprašom visus lietuvius 
ir lietuvaites iš visų apygardų, 
nors ir ištoliausia pribukite 
ant šio iškilmingo susirinkimo!

Užprašo Komitetas L. N. K.

Kankiniams.
So. Boston, 3/ass. Ona Ba 

ronaičiutė prisiuntė surinktus 
pėr vestuves M. P. $10,00.

New Britain,Ct. Jonas Skri- 
tulskas prisiuntė aukas surink
tas per 21 seimą S.L.A. $7,74.

Buvo $29,00
Viso labo $46,74
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laikui, kada galima bus viešai tas sutuoktuves apskelbti..Rei
kėjo Zygmantui Augustui parėmimo Lenkų, ir jis savo pa
slaptį išpažino vyskupui Sam. Maciejovskiui 
kaštelionui Jonui Tarnovskiui, kurie žadėjo pag 
Lenkams taps atiduoti' Pagiriai (Podlasie). Tad 13

Lietuviu tauta 
ir szlaxx<&.i®:

Parašė j. šliupas M. D. ';.i
.U

ei Krokuvos 
h jeigu 
m. Zyg.

Aug. sušaukė seimą į Vilnių kur Lietuviai pavedė Lenkijai 
Bielską Pagiriuose su žeme, be jokių ginčų. Opozicija prieš 
susituokimą jo su Barbora, kaipo su pavaldine ir nelygios 
luomos, Lietuvoje tapo apmalšinta. Barbora bijodama nuodų, 
paglemžimo per Bonos šalininkus, užsidarė pylyje Dubienki, 
į 7 mylias atstu nuo Vilniaus, ir iš baimės čion persileido.... 
/Ytėjo Lenku seimas Piotrkove, kur Bona ir Zygmantas iškal
binėjo sunui už gandą, akinantį iš Vilniaus link jo sutuoktu
vių, ir Lenkų senatoriai balsiai peikė moterystę su pavaldine. 
Bet Zyg. Augustas buvo kantrus, ir stengėsi laimėti prilanku- 
mą Krokuvos vaivados Petro Kmitos. Bona neskaudė nė Lie
tuvoje, gundė ponus, tarp kurių ypač Glėbavyčius vaivada ir 
Viršulis Ostykas, kaštelionas Vilniaus, buvo neprieteliais Ra- 
divilų, ir bajorus kalbino į maištą, jeigu Zyg. Aug. ketintų 

. , susituokti su Barbora. Negelbėjo'Hė paskelbos, satyriški raš-
alvijų, be||„jautinės mo- taį įr paškviliai.

> Tuomi tarpu įsirgo Zygmantas Senis, ir 1 d. balandžio 
Zygmantas turėjo paleisti šlėktą na- h 543 ra, pasimirė Krokuvoje 81 metų senas. Jis turėjęs bai- 

_ ’ Spasibaigė nai- 8įaį didelę pajiegą. Yra sakmė, buk sykį Zygmantas atvykęs 
zo; ufĮtai tą visatiną į Kauną, kur girdėjo ėsant labai drūtą kalvį; norėdamas jį 

vištine Rare”, prie ku pažinti, liepė savo žirgą pakaustyti, f’

TOMAS ANTRAS.
(Tąsa.)

Kad tuomi tarpu Lenkams nesisekė karė ,su Valachijos 
vaivada Petryla, Zygmantas liepė šlėktai abiejų tautų susi
rinkti pas Lvovą. Šlėkta skundėsi ant senatorių* kam jie norį 
dalinti šlėktą į žemesnę ir augštesnę; mat, jau pasirodė, kad 
daugelis šeimynų teip buvo subiednėję, jog neįstengė arklio į 
karę nusipirkti ir atėjo su lazda rankoje ant visatine išsiren- 
gimo (pospolite rušenie). Juos magnatai vadinėjau—šaldrais 
(šuja)I Kiti kaltino karalienę Boną, kam kišasi, ne į savo rei 
kalą, ypačiai paskiriant urėdninkus, kam ji sa\p lob'use į se
niūnus (storastas) kelia svetimžemieČius, kurie 
šlėktą. Kaltino ją už netikusį auginimą sunausdįkurį apsiautė 
moterimis ir šokėjais. Ypačiai šlėkta norėjo Atsikratyti nuo 
mokesties, uždėtos ant pardaviamų gi 
kesties”, ir reikalavo panaikinti reviziją valdydio žemės ąktų. 
Kilus tokiems vaidams' \ 
mon. Visas jos kariškas darbštumas šiuomsyki 
kinimu naminių paukšč ų aplinkėse Lvovo; 
išsirengimą ir vadina su pasityčiojimu ,, 
rios vienok Lietuviai neprisidėjo. Lietuviai 11 
karėje prieš Valachiją. Atėjo pagedimas tvark|> 
kariškos. .. ......._..... .......
Vidžemį, ir po Lenkiją, va dai religiški platinai. Laikas bu• Į perlaužė tarp pirštų ir pametęs dvi pusi ant stalo atsiliepė: 

„Ir gi doleris, Tamistos did. kun. didybės nėra drūtesnis”. —

4> lob’use į se- 
‘įarginą vietinę

”, prie ku pažinti, liepė savo žirgą pakaustyti. Kad kalvis, nukalęs sto- 
alyvavo nė ra8 pasagas atnešė Zygmantui parodyti, tasai paėmęs vieną po 
iviliškos y; kitos perlaužė, metė' ant žemės ir davęs dolerį kalviui pasakė: 

Pamokslininkai reformos vaikšč;6Jb po Prusus iri Žiūrėk, koks nedrūtas tavo darbas”. Kalvis paėmė dolerį,

S

vo liūdnas-Turkai galėjo išversti Lenkiją, arba reformaciją. I Ir gi doleris, Tamistos did. kun. didybės nėra drūtesnis”. — 
Už tai popiežius 1 540 m. per nuncijų Jaronirują Cesorius pri- fUI.ėjo papratimą kasmet leisti kraują 1 d. gegužio, o 2 ir 3 d. 
siuntė Zygmantui August ii šeimą ir pašventinta kardą, gun- §Ventė savo varduves (Sigismundinalia). (Nor butas).
dydamas jį kovoti prieš neprietelius bažnyčios|l541 m. rūbe Atmintį turėjo, kaip retai kas; jis buvo, anot Norbuto, 
žiai tarp Lietuvos ir Vidžemio tapo atkirsti pe|abipusinę ko- Į Išmintingiausias iš viso namo Jagėliunų”. Mylėjo teisingumą,

v 't ir todėl gėbėjo sakyti: „Sterblėse kožno iš savų pavaldinių
Maskolijoje Vosylius Šuiskis nugalabyjo Jfeleną ir Telep galėčiau ramiai užsnūsti”- Šiądien bent retas monarchas tega- 

nevą,bet ir pats neilgai pateko.Kniaziuslvanas Bielskisper tūląh^ų tuomi pa-igirti: —Kareiviams mokėjo algas teisingai, my- 
laiką valdė šalį laimingai, ir velyjo su Lietuva nuderėti sątaiką. Į^jo mokslą ir platino viešą apšvietimą. Bandė užlaikyti reli- 
Lietuviams dabar nesiskubinant, mat tikėjosi*.’kad Maskoliją gišką apkantojimą. Kenkė jam daug ant senatvės įsikišimas 
paispaus K rimo Totoriai ir tad sątaiką sudarus ant geresnių gouo8 į valdymą šalies ir eikvojimą įėmimų. Žmonės per visą 
^lygų, Bielskis su savo šalininkais puolė, Ivanas Šuiskis pri- raetą jį apgedėjo, po numirimo. Lietuva, jam valdant, buvo 

stojo tik ant pailginimo ant 7 metų sudėjimo ginklų, be jokių turtinga ir apšviesta, naminė tvarka buvo gera, kaip ir yždo 
naujų išsilygmimų, 1542 m. —1543 m. Zygmantas Augustas administracija. Pradėjo žmonės užmiršti netekimą Smolen- 
apsivedė su jauna Elzbieta, dukterimi ciesoriaus Ferdinando, 8k0 ’
bet jos nemylėjo nė vyras nė anyta, ji mirė 1545'm. Vilniujė, 21yg. Augustas Vilniuje, gavęs žinią apie tėvo mirimą, 
regis nunuodyta Bonos! . parsikvietė ūmai Barborą iš Dubienkų, ir atlikus dievmaldys-

l.>44 m. sušauktas tapo seimas į Vilnių, bet dėl badmečio pasimirusį valdoną, susirinkime senatorių pylyje apskel- 
ir limpančių ligų p įsiplatinusių tapo perkeltas į Brasčius. viešai, kad jis ėsąs vyru Barboros Radiviliutės, vaivadienės 
Čion sątarauta apie visišką paved.mą valdžias jaunam Zyg- 'frakų. Tąsyk pribuvo ir Barbora į seimą. Ponai, pamatę gra- 
mantui Augustui. Senis Zygmantas styrą valgios atidavė sū
nui, tik pasiliko sau titulą Supremus Dux Lifliuaniae. Bona 
gi turėjo nešdintiesi iš Vilniaus, nes čion jos įąĮkišimų į valdžią 
nieks nekentė. Tuomet įsteigta tapo komissiją||š 10 sąnarių dėl 
pataisymo Liet. Statuto. įpĮ

Jaunas Zygmantas Augustas įsimylėjo į įBarborą Radivi- 
liūtę, kurios vyras Trakų vaivada, Stasys (lokautas buvo pa
simiręs 1542 m., ir slapta apsivedė su ja Vilniuje 1546 m., iki

žią moteriškę po ranka savo vyro, sušuko: Vivat Barbara, 
Regina Poloniae, Magna'Ducissa Lith/uaniae! Neliko opozici
jos; juk garbė, kad lietuvaitė sėdės ant sosto abiejų tadtų!

Teip gi nuo Totorių Lietuva daug kentėjo pietinėje da
lyje. Zygmantas buvo siūlęs Mengli-Girėjyi 25.000 lenkiškų 
auksinų kasmet, jeib jis taptų viernu Lietuvos talkininku. 
Bet jau liepos mėn. 1507 m. Totoriai, persikeldinę per Dniep-
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rą su 2.500 arklių, traukė pustyti šalis pas vidurinį Būgą; 
rods Lvovo kaštelionas Jonas Kamienieckis pas VoroHiovo 
kaimą juos sunaikino ir grobius atėmė,—Besiderinant su Mo 
skva 1508 m., Perekopo Totoriai įsiveržė į Lieuvą trimis tun
tais: dalį ji| kunigaikštis Ostrogiškis pas Drucką išsklaidė, 
kitą—iškrikdė vadas liet, kažokų Polius, o trečią—iškirto pas 
Slucką pėstininkai Moravino ir jotininkai Anastazijos, po jo
sios pačios vada. I

Sultonas Byta-Gyrėjas,’garsus pustytojas, 1510 m. įsiver
žė augščiaus Kyjevos per Dnieprą į Lietuvą, atkako šiaurėn į 
12 mylių nuo Vilniaus, ir greitai sugrįžo be kliut:es namon su 
grobiu.Tačiaus neužilgo jis Dnieętre prigėrė, bėgdamas iš Mol-

1511 m. Totoriai vėl engė Kyjevos provinciją; tik jaunas 
Anastazijos sūnūs, Slucko kunigaikštis, Jurgis Simonavyčius, 
draugo su Kyjevos vaivada And. Nemyra plėšikus pasivyję 
pas Rutkių kaimą teip apniko, jog 8.000 jų krito ant vietos.

1512 m. vėl Totoriai įsigriovė į Volyniją, nors Brasčiuo 
se buvo sątaika sutarta su Mengli-Girėju; regimai juos gundė 
Moskva! 25.000 jų stovėjo tabaru tarp Busko ir Olesnio, ir iš 
ten leidosi į visas puses ant pustyjimų. Lenkai po vada Miko 
Jo Landskoronskio, o Lietuviai po vada kunigaikščio Ostro
giškio, susi vienyje ir susidarė su Totoriais pas Lapušnos kai
mą. Po smarkios imtynės Totoriai priversti tapo smukti šalin. 
Išvalnyta tapo 16.000 nevalninkų, arklių atimta apie 10.000, 
daugelis Totorių pakliuvo į nelaisvę; krito trįs sūnus chano 
ir jo žentas. Tad Mengli-Girėjas atnaujino sątaiką ir įlaidus 
davę sultoną Dialadiną, kuršį Vilnių atvykęs veikiai nuo karšt
ligės numirė.

Prietikiuose su Totoriais įgyja svarbą Eustachas Daške- 
vyčius, kazokų pattizantas. Sugrįžus kunigaikščiui Ostrogiš- 
kiui iš Moskvos nevalės, Daške vyčiu i kaltės tapo dovanotos. 
Negana to, Ostrogiškis išmeldė dėl jo lobius Kaniovo ir Čer 
kasų su titulu hetmano arba atamano Dniepriškių kazokų. 
Kazokai—tai buvo tenbuviai Rusinai ir šiaip atėjūnai, gyve- 
nantiėjie anapus rievų („porogų”) Dniepro, už tai vadinami 
Zaporogiškiais („Zaporožcy”). Jię mito žveja,, medžiojimu, 
kare ir pasiplėšimu. Daškevyčius, tos rūšies žmogus su gabu 
mu, seiliaus tą miliciją vedžiojo ant Maskolijos ar ulusų To 
torių, tai laupymų, tai karės dėlei. Prasikaltęs, jis pabėgo pas 
didį kniazių Ivaną, tarnavo Vosyliui prieš Totorius, ir dabar, 
jis pastojo vadu suorganizuotos jau milicijos Dniepriškių ka 
zokų; surinko juos į pulkus, davė jiems ginklus, tarp jų ka
riškus įstatymus, ir padarė smagią kariumenę dėl gynimo tė
vynės nuo Krimo Totorių ir nuo Tiįrkų. Pavasariop 1515 m. 
suvienyjęs savo žmones su pulkai^ Kyjevėnų, parengtų per 
vaivadą Andrių Nemyrą, jis rėmė didelį užgulimą Totorių ant 
Maskolijos; čion, sako, 100 000 ginkluotų vyrų traukę ėsą po 
vada Machmet-Girėjo, sunaus Meiigli-Girėjo (kurs tiktai ką 
buvo numiręs), užvajoti Sieverinę salį dėl Lietuvos. Totoriai 
pasiganėdino nupustyjimu šalies, bet didis kniazius išvydo, 
kad prie geresnių aplinkybių jam gręsti galėtų didelis pavo
jus, ir todėl mėgino papirkti chaną dovanomis; bet tasai bijo
damas Daškevyčiaus, nors dovana^1 ėmė, leido sa’vo žmonėms 
plėšti, arba kartais pėsčiojo ir Zygrfaanto valdynes.

1516 m. Totoriai gavo Zygmanto 30 000 dukatų, ir Tau- 
ridoje badmečiui ėsant, po vada Bohaduro ištraukė pustyti 
Meščeros ir Riazaniaus valsčius. Maskoliai tad papirko Toto- 

rius, ir M ach me t-G i rėjas veikiai pasiuntė 40 000 raitelių į 
piėtines valdynes Zygmanto; tabai u sustojo pas Huską ir pus- 
tyjo aplinkes. Volynijoje pas Trembovlę ir po tam pas Pod- 
hajejų tuntai tapo sumušti. Galinus neįėmę Busko, Totuiai 
su grobiu leidosi namon, ir tik pasturlakos tetapo paimtos į 
nevalę. Nuo to syk Ukrainos Storastos ėmė dauginus laikyti 
apmokamų kazokų. Bet vėl Lietuviai sugundė Totorius prieš 
Ma*koliją, ir tiejie, bepustydami, atsidūrė pas Tūlą, kur su
mušti ir gujami vos mažame skaitliuje besugrįžo į K rimą. 1 
keletą mėnesių vėliaus jie įsismerkė į aplinkes Putivliaus, bet 
vėl tapo sumušti palei Sulos upę. Tad Machmet-Girėjas pas
ius siuntė į Vilnių, kad gautų pinigų neva dėl vajojimn Mas- 
kolijos, o tykojo progos vėl pustyti pietines valdynes. Šlėktai 
nubodo vienvalinis trukšmas ir karės, ir jie sutarė duoti pini
gus dėl užlaikymo 1.000 samdytų raitelių ant sargybos nuo 
Totorių. Kunigaikštis Ostrogiškis kožną syk kviesdavo Volx • 
nijos šlėktą ant šalies gynimo ir kad susidėtų su jo sam lyta s 
kareiviais. Bet šlėkta visai buvo sutingusį, ir k a d galop m -tų 
vėl 'lotoriai atkako pasiplėšti, rods St. Landskoronskis viėnus

Ostrogiškis, pilnas vilčių jaunikaitis, pervertas vilyčia), kitus 
— P. Kerurej artymais Międzybožo, kitus—pas v 
Secygnievskis, bet šlėkta skundėsi, kam karalius 
vaivadystėms paeiliui per metus stovėti po ginklu pilei Dnie 
prą, kur samdyti kareiviai tegul mokytųsi kariškos praktikos; 
tačiaus nė viena vaivadysta nenorėjo pradžią padaryti.

1519 m. Totoriai, perėję per Dnieprą, apsibuvo Juodo
joje girioje, ir iš čion įsigrūdo į Volyniją. liet liet, hetmonas, 
kunigaikštis Ostrogiškis, juos sumušė, ir bėgančius dar teriojo 
E. Daškevyčius. Tas užpuolis įvyko pagal su tarmę Vosyliaus 
su Krimiškiais, kūrins moskvitėnas nesiliovė gundę* nė po 
sudėjimo ginklų, nutarta tuomi tarpu su Lietuva. Nestebėti
na už tai, kad Moskvos šalininkas Bahadur Kalga liepos mėn. 
įsigriovė į Volyniją su 30-40.000, persikėlė per Būgą ir pus- 
tyjo vaivadystas Belzo, Lvovo ir Liublino, viską naikinda
mas. Jau giįžtaučius pasivijo hetmonas Ostrogiškis pa* Būgą, 
ir prie jo prisidėjo tuntas Lenkų. Ostrogiškis velyjo iš slėpy
nių užpuldinėti ant atskirų tuntų Totorių, bet Lenkai varė i, 
kad kautiesi atvirame mūšyje, nors hetmonas vos 5.000 kaiti 
vių teturėjo. Mušiui nenu-iseku*, hetmonas užsidarė pylvje 
Šokai. Zygmanta*, išgirdęs apie nepasekmę, p ils skubinoji į 
pagelbą, ,bet Totoriai, ilgai nebelaukę, su grobiais p tbėgo 
namon. \

1521 m. žemiams Kyjevos Totoriai perėję per Dniej rą — 
5.000 raitelių, apiplėšė ir nudegino Mozyviaus mi<*stą, ir u u 
pustyję šalį tarp Slucko ir Pinsko, su grobiu, neužkabinti, 
grįžo atgal. Tad Piotrkovo seimas nutarė laikyti 4 000 uzaių 
raitelių dėl gynimo rubežių nuo Totorių, o reikale karalius 
turėjo pašaukti visatiną išsirengimą.

Machmet-Girėjas, Krimo chanas, nesiliovė ant puldinėję* 
pietinių provincijų Lietuvos ir Lenkijos. Drąsus E. Daškrvv- 
čius gynė šalį savo išmanymu, nors už tai nieko daugiaus ne
gavo kaip Ukrainos žemę ir Dniepro vahdeuis, nė-gi p\ lių 
nenorėjo Lenkija statydinti ant Dniepro saPų ir paupyje. 152 2 
m. DaškevyČia pateko į Totorių nevalę ir, nuduodamas kolie- 
ką, gavo pavelenę elgėtauti Bakčiserajuje; galinu* jam pasisekė

neliepiąs

(Toliau bus)
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438 Vienybe
Pajieszkojimai.

Pajitškau savo dėdės, Icuni 
go Ciuberkio, teiksis atsišauk
ti ar jis pats, ar kas kitas, kas 
žino antrašą kunigo, nes turiu 
labai svarbų reikalą. Su pa- 
guodone Rafolas C.uberkis,

5 Linkoln str., 
Brighton, J/ass.

TEISINGA ADMINISTRACIJA.
■4 

----------------rr-

Užtikrina gerovė mus ukėsamj 
jeigu išrinka reformatorius 

prašalindami ^apgavikus, 
kurie per daugelį metų 

valdę.

Susirinkimas.
I Pittston, Ęa., Rugsėjb 16d., 2 va- 
andą po piet bus susirinki m is „Tėv. 
Myl. D tės” kuopos, sallėje J. And- 
riušio. Užprašo Komitetas.

Pajieškau merginą dėl apsi- 
vedimo, mylinčią laisvę ir ap 
švietimą, nesenesnę kaip 26 
metų amžiaus, terašo ant s.o 
adreso: A. Lietuvis,

P. O. Box 826 Pana, III.

Atsišaukimas.
Siuomi turiu pranešti visom 

Brooklyno ir apielinkės drau
gystėms, jog aš užsidėjau nau

Mųsų balsuotojariis šios didžiosios 
valstijos yra gera pfoga prisidėti su 
pagalba, idant prašalinti iš šios vals
tijos saiką politiškos mašinerijos, 
kuri turi galybę per daugelį metų. 
Yra'gera proga balsuoti už kųhtįįcla- 
tus taisančius permainą valdyme ir 
politikos šios valstijos, duodant kiek
vienam ukėrni pilnas tiesas ųkėsys- 
tės, neteip kai pirmiau buvo valdomi 
per apgav kus politikierius, kurie 
valdė visus urėdus dėl savo locnos 
naudos, vietoje gerovei žmonijos,

Buvo pasitikinčių ir teisingų u- 
kėsų, kurie protestuodavo ir priešin
davosi per motus ir ių skaitlius pa- 
oi r i rt ik ► ė i r* r* rl 1 A Ta.igystėms, jog aŠ užsidėjau nau- sidaugino ant tiek,? kad galėjo su- 

ją drukarnę, drukuoju vj8|<4, tverti stipri, organiiaciją po vardu 
• • . . * • * - ! nahafininkn I ,’nnnln i

.Lietuvos Ūkininkas*.
LAIKRASZTIS

Lietuvos Demokratų Partijos, 
skiriamas Letuvcs darljo žmonėms.

Išeina du kartu perj sanvaitę iš 
Vilniaus, Lietuvon

Jame telpa teisingos žįinios iš visos 
Lietuvos ir aitų kraštų švieto. 
' L:etuvoj mėtų prekė.....

Amerikoje....................i.. ,$%,5O.
Kam yra miela prigimtaį šalis tėvynė 
Lietuva, / ’ Y ’ f‘ ’ * ‘ 
laikrašt 
dedasi dabartiniame revoliucijos lai
ke, ir geri pamokinimai, ūkės reika
luose. , Į

Vienas no. dėl pamatymo 5 centai.
M. J. DAMIJONAITIS, 

8120 Su. HaL-ted st., Chicago, 111.

J ui. Oimieliauckas.
Laiko puikioje vietoje karčiamą; 

užlaiko visokių gėrimų, kaipo tai: 
visokios arielkos, vyno, skanaus alu
čio, puikiai kvepiančių cigarų ir rei
kale suteikia draugiškų rodą.

Lietuviai nepamirškite atsilankyti 
pas savo viengentį.

Jul. Chmieliauckas,
E>58 Wyoming avė , Wyoming, Pa.

tai užsirašykite minėtąjį 
iš kurio žinosite kas ten

So. Boston, Mass.

nabaŠninko L:ncoln.?
Prie šios didelė) partijos prisi

dėjo Demokratų partija šios valstijos, 
— — — ---- -------o - - j ir jos perstatų šiuos 4 žmones, kurie
pasioaudokit iŠ mauo pastovi už garbę ir teisybę, kurių 

zvą • • • • | • •• •• r *v i .V' %

ką tik kas reikalauja, darau 
gerai ir už pusę prekės pigiau 
kaip kitur. Už tai maloningosI 
dr-tės į 
spaustuvės. Teipgi ir iš kitur 
galit prisiųsti, o męs atspauz 
dinsim greitai, gerai ir pigiai.

yra mieris, jeigu bus išrinkti, dar
buotis dėl žmonių, ir tiesas ^taisyti 
naudai žmonių.

Gubernatorius, augštas viršinin
kas valstijos, yra1 paskirtas ant Lin
coln Demokratų partijos LEWIS

J8 McKean County,

TfcMYKITE KAI) ŠlPKORTfiS i 
ATPIGO. I

EMERY, Jr., 
ant tos vietos, 
žmogus žinomas n^K) vieno k ašto 2 Carlisle st ,

I valstijos iki kitam ir.vienas iš tų, ką — -----------
rengia reformas. Jis yra paro~dęs fr

Ppnas Emery yra
Nepaprastas atsitikimas.

Jonas Nochta, 1st st., Charleroi __ ...... ........
Pa., prašė mus apgarsinti nepaprastą savo priešingumą pfieš urėdui įkus, 
atsitikimą. „Aš esu 51 metu senas ir kurie dėl savo ypat 
turiu užlaikyti >avo šeimyną s inkiai, 
iš sunkaus darbo. Per devynias ne- | 
dėlias »š sirgau su dideliu skaudeji- < 
mu vidurių ir žarnų, ir negalėjau 
dirbti, arba vaikščioti, sėdėti ar mie 
goti. Jokio 
man. Geri kaimynai parodijo man ________ _______
bandyti Triner’s American Elixir of Columbia County, ^iandidaUs gene- 
Bittec Vine, ir aš galiu pasakyt, kad ' [h1’«Uo perž^rėtojaus, nega-

dvi bonkos išgydė mane. Mano ape
titas sugrįžo po senovė*, vidiniai 
pradėj > dirbti ir aš pastojau gana 
drūtas kad galėjau eiti dirbti.

Szitas atsitikimas yra nepaprastas. 
Ponas Nochta dėlto pasveiko nuo 
visokių skausmų vartodamas Triner’s 
.American Elixir of Better Vine, kad 
vartojo nuo pirmo apsireiškimo liges. 
Žmonės išblyškę arba psgel’ę, slob 
ni, susiraukę, pikti, be aj etito ir 
sveiko miego, nerv š<i ir be sveika
tos, arba išberti pučksis turi be ati
dėjimo vartoti Triner’s American 
Elixir of Bitter Vine, kurs iščystys 
kraują ir sustiprins trynimo organus.

J »seph Triner, 799 So. Ashland 
Ave , Chicago, UI;

Kerodyjam niektun plikti Šlpkįorčlų į k rajų ir 
iš *krajaus, pakol piriniauee nepaeiklatiel apie 
prekias pa<. mus Visur dar prekė, brangioe. tik 
mes parduodam Šipkortee piglafi, n**gu kožnas 
kita*, agentai, br >l škaa apeiėjimąe. Dėl 'laeažle- 
rių valnai, p* rėjlinaa rubežlau#. i Kožnae gauna 
prezentą ant kelio SicnClam plnjgne Į viaaa svie
to dalie, greitai ir už |>1giueią prekę Padarom 

, vleokitie raštus ir išpidom' kožnąj reikalą,senam

kr*l,‘1' T. HCEJĖtįl, H
Lietuviškas bankieriue Ir Nptaryušae, 

New York, N, Y.

0ENTKAL18KŲ VIRŠININKŲ „TĖVYNĘ 
MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTĖS.

Prezidentas — M, Paltanavyčius,
28 Broadway st.

Sekretorius — A. Ramanauckas,
10 Henderson st. Somersville, Mass.

Kasierius — L. M. Kazėnas,
107 S. Main st. Shenandoah, Pa.

Knygius — J. Simanavyčius, 
Barnes st. Plymouth, Pa.

Literatiškas Komitetas:
J. Baltrušaitis,

224 E. Main st. Plymouth, Pa. 
F. Matulaitis,

224 E. Main st. Plymouth, Pa. 
V. Szliiikys,

119 E. Centre st. Shenandoah, Pa.
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Kas neturi daug pinigų, 
o norite už p°rą dole ių nuvažiuoti | krsjų ant 

" 03 naudos lai’ pagažierinio greit** Alpo Į Hamburgą arba Brehien 
'ko urė lą, o ne dėl Amonių gerovės, prie mažo da bo ant šipo, tegul niekur nersso, 
i . i- ..... i kaip tik pus firmą:

Gubernatoriauspagelbminku re- r i ...... t.,..I, .. . . IMMIGRANT LABAK UjXCUANGE INC.formos partija pasiskyrė JEKEMIA . .. , VT ,r
's. BLACK, iš Nef York C .unty. 2Carinio .... .N-w York, N> 1.
Kivs par daugeli metų kariavo su I ——  ..... .............—m-—

'politiškais repubiikbnų partijos ap-j 
t gyduolės negelbėjo gavikai-j. j

Naujas Telephonas No. 8208.

Jonas Dedolikas
LI^ątJVISKAS GRABORIUS.

Karietos ant 
veseilių, lai
dotuvių ir 
krikštynų

Vežimai perkraustymui ir t. t.

visokių gėrynių, kaipo tai: visoklOB arieikos, vy
no skan ius alaus, porterio ir kvepenčiųclgarų.
45 > »1 d u st. K I M G S l’ O X , PA.

NAUJAS ISZRADIMAS.

/

X<

WILLIAM T. CREASY, is

't »-• - WW -

Įima rasti geros r- žmogų ant tos 
vietes. Jis yra ūkininkas ir prijun
kęs prie sunkių dailių. pažįsta rankų 
darbą ir žino ko dailininkams reika- 
linKa- i

Ketvirtasis kandidatas yra JOHN 
GREEN, iš Ph lajęlphia, ant sek
retoriaus vidurinių reikalų. '. Jis ly
gus savo draugams p88tstytT0ftii^>nt 
tikieto ir palei jo pažvalgas 
si n gumą ir buvimą priešu vihbĮkit|' 
neteisybių, ir rengimą per datų 
metų’politiškų perrtiainų.

Szie yra žmonis už kuriuos^ 
kėsai turi bakuoti ėbrė lami psgė^I 
nimo. Jeigu jie s išrinkti,--^ 
tiesos bus tikrui p Idhrncs, ir gėrę# 
ant ateities bus pd^oma po visą VįgKg 
stiją, dėlto kad refyrr 
singi ir geidžianti to 
nėms per politiką, .f

Sz.tas ŽIEDAS ir ŠPILKA | 
nek talžą yra padarjti lez geriau
sio aukso, if su lletuviezkaie pa* 
veiks'ais: Žirgvaikio, Szvento 
Kazimiero ir Did. Lietuvon Kuni- 
gaikpzrzio Vytauto, tinkami ne* ’ 
ez.ioti kožnam vyrui Tok j žiedą, 
kur niekas negalėtų padaryt nė 0', 

50, asz parduodu už $7.oo, o 
špilką nž |2 oo. Kožnas orde* 
riuojanCs žiedą turi eu šlama—r-------------------------------„------=— ------------------ rluojantls žiedą turi bu eianra A

popier ūke painieruott piršto storumą ir popieriukų atsiųsti drauge eu orderiu, o ar z U> 
žinosiu Jcoklo didumo ž edą nusiųsti. AMERICAN drukavojaiha maazinukė yra reik a-' ’ 
linga kiekvienam žmogui; eu ja galima drukuotl be jokio mokblo greitai ir gražiai, te’p A

’>įp>»t kaip eu maazinukė už fjlOO. American drukavojama maezinukė yra geriausia, visur > 
jyj’anluoda po $10.o, o asz pąrduosiu už $8 oo. Parduodu gražiausiu popierų dėl raazymo l-į

gomatų į tėvynę l fetuvą e ii vleokla’e ai ska tymais Ir dainomis, t"Z‘ną nž 25 et , 5 tnzi- 
Spai už $1 oo, tūkstantis až oo. Užlaikau puikiausių ir naujausio Uždarbio prueJszkų 

K armonikų kurių Amerikoje niekur negalima gauti Pat, mane galima gąuti visokių 
. tavorų, kokių t k kas nori J pigiau kaip > it'ur. ' Laikrodėlių, lencingėlių, kompaeų,

koiczlkų, špilkų briti ų, iUiiz.ikaliazkų inetrumentų, monų knygą, vieo'dų htorlszkų 
knygų ir ma'daknygiu, okjų-tik nori. Kae norėtų apturėti kataliogą tegul prMunczia 

 

už I et mar.<ų Ir teisingą adresų, o apturės didelj kataliogą dykai.,

KLEMENS ILKEVICH. V.roo'kkyn. n. v.

ift geroves žm




